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1. Indledning 

Som grundlag for Energinets ansøgning om screeningsafgørelse er følgende projektbeskrivelse udarbejdet og vedlagt 

som bilag til screeningsskemaet. Beskrivelsen indeholder en redegørelse for de anlæg som projektet indeholder. 

 

Først beskrives projektets baggrund og hovedtræk og derefter projektets karakteristika. Herefter beskrives hhv. hvor-

dan anlægget etableres og hvordan anlægget fungerer i drift.  

 

1.1 Baggrunden for projektet 

Projektet omfatter demontering og fjernelse af udtjent 132 kV luftledningsanlæg der går mellem de to højspændings-

stationer Kamstrup og Spanager. Der etableres et nyt 132 kV kabelanlæg til erstatning. Projektet omfatter hertil tilslut-

ning og ombygning af felt til tilslutning af kabelanlæg på de to højspændingsstationer Kamstrup og Spanager. På Spana-

ger foretages der endvidere udvidelse af stationsarealet, og etablering af ny manøvrebygning.  

 

Kabellægningen af luftledningen vil bevirke en mindre påvirkning af landskabet og er foran ledet af PSO-aftalen fra 

2016, hvor der var et politisk ønske, om kabellægge eksisterende 132-150 kV-luftledninger i takt med at de skal reinve-

steres.  

 

 

Figur 1.1. De eksisterende luftledninger, som tages ned i forbindelse projektet. 

Projektet indgår som en del af Energinets plan for vedligeholdelse af udtjente elanlæg. En tilstandsvurdering har vist, at 

luftledningsanlægget, der er bygget i 1973, er udtjent og står overfor en omfattende vedligeholdelse. Det er dermed 

tilstanden af luftledningen, som initierer igangsættelse af et projekt. Kabelanlægget er dimensioneret med en øget 

overføringskapacitet i forhold til eksisterende luftledningsanlæg, grundet den stigende VE-produktion fra Lolland-Fal-

ster og Sydsjælland, der skal transporteres til blandt andet forbrugere i København og Nordsjælland. For at kunne for-

binde tilslutning af yderligere mængder VE-produktion syd for snittet med stigende elforbrug nord for snittet vil der 

være behov for at øge overførselskapaciteten. 
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Projektbeskrivelsen indeholder en beskrivelse af kabelanlæg og af anlægs- og driftsfasen for det nye 132 kV kabelanlæg, 

herunder demonteringen af den eksisterende 132 kV luftledning. Hertil en beskrivelse af det arbejde, der foretages på 

højspændingsstationerne Kamstrup og Spanager, der skal ændres i forbindelse med projektet. 

 

1.1.1 Projekts rammer og beliggenhed 

Projekt er beliggende på Midtsjælland og forløber i nord/sydgående retning mellem Roskilde og Køge. Projektet er fy-

sisk afgrænset i højspændingsstationerne Kamstrup i nord og Spanager i syd.  

 

Projektet berører 3 kommuner ς Roskilde, Lejre og Køge Kommuner.  

 

Projektet er karakteriseret ved at der: 

 

¶ Etablering af nyt 132 kV kabelanlæg 

¶ Fjernes af eksisterende 132 kV luftledningsanlæg 

¶ Tilslutning af kabelanlæg på Kamstrup st. og Spanager st.  

¶ Udvidelse af Spanager st. 

 

Strækningerne på eksisterende luftledningsanlæg og det nye kabelanlæg er ca. 15 km. De er vist på Figur 1.2. Linjeførin-

gen er vist på oversigtskortet bilag 1 i et større målestoksforhold. 
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Figur 1.2. Oversigt over projektet. Eksisterende luftledningsanlæg (gul streg), nyt kabelanlæg (blå stiplet) og 

højspændingsstationer (grøn prik). 

1.2 Dialog med interessenter 

På Energinets hjemmeside kan alle få generel information om projektet: 

Kabellægning af 132 kV luftledninger mellem Roskilde og Køge | Energinet 

 

I september 2021 afholdte Energinet dialogmøde, hvor borgere med ejendomme indenfor det af Energinet skitserede 

projektområde var individuelt inviteret.  

https://energinet.dk/Anlaeg-og-projekter/Projektliste/Kamstrup-Spanager
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Hertil er naboer indenfor 100 m af det skitserede projektområdet blevet orienteret om projektet via brev.  

 

De direkte berørte lodsejerne har været besøgt individuelt, i oktober/november 2021, med det formål at give en gene-

rel orientering om godkendelsesproces og rettighedserhvervelse samt at indhente input til linjeføringen for det nye ka-

belanlæg på den enkelte ejendom. 

 

Borgernes ønsker har indgået i fastlæggelse af linjeføringen på følgende områder: 

¶ Ønske om at linjeføringen lægges parallelt med sprøjtespor på marken 

¶ Ønske om at placere linjeføring væk fra Greenen på Skovbo Golfklub og foretage styret underboring af store 

dele af golfbanen 

¶ Linjeføringen er justeret i forhold til borgernes konkrete viden om anlæg eller planer på deres ejendom, som 

overlapper den linjeføring, som Energinet havde skitseret 

 

I forbindelse med projektet og fastlæggelse af linjeføring er de 3 involverede kommuner, Roskilde-, Lejre og Køge Kom-

muner, blevet orienteret og har haft mulighed for at give kommentarer. Orienteringen er foregået via mails og præsen-

tationer via Teams.  

 

De berørte lodsejere er løbende blevet orienteret om forsinkelser af projektet.  

 

2. Plan, miljø og arealinteresser i projektet 

I dette kapitel beskrives de potentielle miljøpåvirkninger, der kan være ved projektet.  

 

På Kamstrup st. (KAM) sker der anlægsarbejder indenfor eksisterende stationsafgrænsning og på Spanager st. (SPA) ud-

vides eksisterende station mod syd og mod øst.  

 

Ift. placeringen af linjeføringen for kabelanlæggene, er den fastlagt ud fra et ønske om at forbinde højspændingsstatio-

nerne i KAM og SPA ad den kortest mulige vej, for derved at lægge beslag på mindst muligt areal og alt andet lige at 

minimere arealkonflikter med andre arealinteresser. Der er derfor fra start af trukket en linje fra de to stationer over 

landskabet og herefter er linjeføringen tilrettet i forhold arealinteresser og beboelsesejendomme der er i landskabet.  

 

Placeringen af den eksisterende luftledning, er givet qua anlæggets nuværende tilstedeværelse. 

 

2.1 Kommuneplan, lokalplan og landsplandirektiv 

Ingen af de to højspændingsstationer er omfattet af lokalplan. Anlægsarbejdet indenfor Kamstrup kræver ikke landzo-

netilladelse.  

 

Udvidelsen af Spanager kræver landzonetilladelse. Der er ansøgt og givet landzonetilladelse til udvidelsen af Køge Kom-

mune. Landzonetilladelsen er dateret den 29. juni 2022.  

 

Hvor linjeføringen krydser områder med planmæssige bindinger, er det generelt undersøgt, om anlægget er foreneligt 

med bestemmelserne i det gældende plangrundlag. Der er i videst muligt omfang og så vidt, der har været tilgængelige 

oplysninger om det, taget hensyn til igangværende planarbejder og eventuelle perspektivområder for f.eks. boligområ-

der.  
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Projektet berører følgende områder med udlagte planmæssige bindinger, som angivet i Tabel 2.1. 

Tabel 2.1. Områder med planmæssige bindinger. 

Matr.nr. Plannavn (nr.) Tekniske anlæg Kommune Foreneligt Ja/Nej 

5n, Ørsted By, Ørsted Lokalplan 63, Roskilde, udvid. virk-

somhed Ørstedvej 47 

Mast 34 Roskilde  Ja 

1n og 1o, Stenkelstrup, 

Ejby 

Lokalplan 68, Køge, Golfbane ved 

Stenkelstrup, Ejby 

Mast 61-63 og kabel-

anlæg 

Køge  Ja 

 

2.1.1 Vurdering 

Der er søgt konkret landzonetilladelse til udvidelsen på Spanger.  

 

Mast 34 er beliggende indenfor lokalplanlagt område med mulighed for udvidelse af virksomheden på Ørstedvej 47. Det 

vurderes at fjernelse af mast 34 ikke vil forhindre dette, men vil bidrage positivt til muligheden for udvidelse af virksom-

heden, da restriktioner omkring luftledning forsvinder.  

 

Mast 68 og den nederste del af linjeføringen, nord for Spanager st. er placeret indenfor et lokalplanudlagt område, der 

udlagt til rekreativt område ved golfbanen. Det vurderes at fjernelse af mast 61-63 vil øge herlighedsværdien for golfba-

nen. Ved etablering af det nye 132 kV kabelanlæg vil der være en midlertidig påvirkning i forbindelse med kabellægnin-

gen, de få steder, hvor det ikke er muligt at foretage en styret underboring. Kablet vil efter etablering ikke være synligt.   

 

Det vurderes derfor, at retningslinjerne i de eksisterende plangrundlag ikke strider imod fjernelse af det eksisterende 

luftledningsanlæg og etablering af det nye kabelanlæg. Der har derved ikke været belæg for at søge dispensation fra de 

pågældende plandokumenter.  

 

2.2 Veje og jernbaner 

Energinet ønsker at undgå at bygge højspændingsanlæg indenfor pålagt vejbyggelinje af hensyn til vejens fremtidige 

udvidelse. Ved krydsning af veje kan anlægget dog komme til at ligge indenfor vejbyggelinjen på en kort strækning (sva-

rende til 2 gange vejbyggelinjens bredde). For at minimere anlægget i offentlige veje krydses statslige og kommunale 

gennemfartsveje og fordelingsveje vinkelret på vejbanen, mens krydsningen af små lokalveje og private veje kan ske i en 

ikke ret vinkel på vejbanen afhængig af forholdene på stedet.   

 

I nærværende projekt krydses de offentlige veje med styret underboring. Underboringerne starter i de tilstødende area-

ler, inden selve underboringen går ind under den offentlige vejmatrikel. De steder hvor der langs vejen står levende 

hegn, er underboringen forlænget, så rydning af læhegn undgås.  

 

Linjeføringen krydser offentlige statslige og kommunale veje som angivet i Tabel 2.2. 

Tabel 2.2. Veje linjeføringen krydser i projektet.  

Vejnavn Vejbyggelinje i m Krydsning Anlægsmetode Evt. hegn lang vejen 

Brordrupvej - Ikke vinkelret Styret underboring Nej 

Ramsømaglevej - Vinkelret Styret underboring Nej 

Ølmosevej - Vinkelret Styret underboring Nej 

Enggårdsvej - Ikke vinkelret Styret underboring Nej 

Ørstedvej - Vinkelret Styret underboring Nej 

Åbakkevej - Ikke vinkelret Styret underboring Ja 
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Ladagervej - Ikke vinkelret Styret underboring Nej 

Gammel Skov-

vej 

- Ikke vinkelret Styret underboring Nej 

Hestehavevej - Ikke vinkelret Styret underboring Nej 

Tornbjergvej - Ikke vinkelret Styret underboring Nej 

Dalbyvej - Vinkelret Styret underboring Nej 

 

2.2.1 Vurdering 

Det vurderes, at der i det givne projekt tages højde for krydsning af både de offentlige og statslige veje, og at de om-

kringboende generes mindst muligt, ved at der foretages underboring af vejene. Derved undgås omkørsel og lukning af 

veje.  

 

2.3 Beboelse og anden følsom anvendelse 

I planlægning af projektet er der taget højde for hensyn til beboelse og anden følsom anvendelse. Herunder vurderes 

herlighedsværdi og magnetfelter. 

 

Energinet anvender ved placering af linjeføringen af kabelanlægget Sundhedsstyrelsen forsigtighedsprincip og afstan-

den til beboelse m.v. overholder de afstande, som det beregnede magnetfelt begrunder. I Danmark har vi ingen mini-

mums afstanden eller grænseværdier, der angår eventuelle langtidsvirkninger af magnetfelter fra højspændingsanlæg. I 

stedet anvendes en fastsat metode for bestemmelse af en udredningsafstand, som indikerer hvornår bygherre bør 

overveje om eksponeringen af en nærliggende bolig eller børneinstitution kan nedbringes.    

 

Ved gennemgang af linjeføringen for kabelanlægget, er der ikke fundet nogen konflikt med forsigtighedsprincippet.  Af-

stand mellem kabeltrace og boliger er længere end udredningsafstanden.  

 

I planlægningen af linjeføringen er der så vidt muligt taget hensyn til herlighedsværdien af ejendomme, men i projektet 

har det været nødvendigt til at krydse en have på en privat ejendom (matr.nr. 6b Brordrup By, Gadstrup). Der foretages 

efter aftale med lodsejer en styret underboring, således at haven ikke ødelægges.  

 

 

Figur 2.1. Styret underboring under privat have.  
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Der har været set på alternativer placeringer af linjeføringen udenom haven på ejendommen. Det har dog ikke været 

muligt, da det vil medføre problemer med andre arealinteresser længere mod syd. Derfor er det valgt at underbore ha-

ven ved ejendommen.  

 

2.3.1 Vurdering 

Der tages hensyn til herlighedsvurderingen ved anvendelse af en styret underboring under haven ved privat ejendom 

og derfor er der ingen væsentlig påvirkning. Hertil er der tale om en midlertidig påvirkning af landskabet, da kabelan-

lægget efter etablering ikke er synligt.  

 

2.4 Landbrug 

Der er i projektet taget hensyn til landbrugets drift og konkrete ansøgte projekter og arealudpegninger til landbrugsfor-

mål. Hertil har der været dialog med den enkelte landmand.  

I forbindelse med placeringen af kabelanlægget har der været set på den enkelte landejendom, og vurderet hvor der på 

ejendommen er plads til udvidelse. Ud fra dette, er linjeføringen for kabelanlægget placeret, så den foreneligt med 

planlægningen af den øvrige linjeføring, men samtidig giver plads på den pågældende ejendom for evt. fremtidige udvi-

delser.   

Der er for at undgå langvarige skader på landbrugsafgrøder med arealer som drives med juletræer, bærproduktion eller 

frugtplantager, er linjeføringen for kabelanlægget lagt udenfor disse arealer.  

 

2.5 Erhverv 

Idet omfang som det har været muligt respektere linjeføringen for kabelanlæg erhvervsområder og den anvendelse der 

foregår.  

 

Derfor har der også været dialog med forskellige lodsejere om deres erhvervsmæssige ønsker for deres ejendom. Ener-

ginet kan dog kun tage højde for erhvervsmæssige ønsker, såfremt de er realiserbare og konkrete.  

 

Det har ikke været muligt at undgå krydsning af Skovbo Golfklub, da Spanager st. er beliggende syd for området. Derfor 

har der været tæt dialog med golfklubben omkring placeringen af kablet. Første forslag til linjeføring var parallelt med 

eksisterende luftledningsanlæg. Placeringen blev dog ændret på opfordring af Skovbo Golfklub for at undgå at øde-

lægge for meget af golfbanen. Linjeføringen blev derfor placeret ved den registrerede fredskov. Der foretages flere un-

derboringer af golfbanen for at minimere påvirkningen.  
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Figur 2.2. Placering af kabelanlæg ved Skovbo Golfklub.  

 

Der har hertil været en dialog af lodsejeren af matr.nr. 13a, Ramsømagle By, Gadstrup omkring placering af linjeførin-

gen og en linkboksbrønd. Lodsejeren ønskede de tekniske anlæg fjernet fra ejendommen, da der var et ønske om at 

etablere ældreboliger på ejendommen. Energinet har været i dialog med Roskilde Kommune omkring dette ønske, og 

tilbagemeldingen fra Roskilde Kommune er, at det ikke er et realiserbart projekt for nuværende, da ejendommen er 

registeret som en landbrugsejendom og da den er beliggende indenfor en restriktionszone omkring Roskilde Lufthavn. 

Derfor har Energinet ikke kunne imødekomme lodsejers ønske, om at flytte kablet og linkboks brønd til anden lodsejers 

jord.  

 

2.5.1 Vurdering 

Det vurderes, at der i projektet er taget højde for de landbrugs- og erhvervsmæssige interesser. Ved tæt dialog med 

Skovbo Golfklub, er taget de fornødne tiltag for at minierne påvirkningen af golfbanen.  

 

2.6 Bygge og beskyttelseslinjer 

Der er langs linjeføringen flere arealinteresser, som lægger bindinger for anvendelser ς f.eks. bygge- og beskyttelseslin-

jer. Etablering af kabelanlægget medfører kun en midlertidig påvirkning af landskabet og strider ikke imod hensynet i 

beskyttelseslinjerne. Det samme er gældende for arbejdet med fjernelse af master, som kun vil fremme de landskabe-

lige formål med beskyttelseslinjerne.  
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Tabel 2.3 Krydsning af området med andre arealinteresser. 

Matr.nr. Emne/Forhold Anlæg indenfor området Anlægsmetode/Tilpasning 

13h, 13f og 13a, Ramsømagle By, Gad-

strup 

Søbeskyttelseslinje Kabelanlæg Åben kabelgrav og styret un-

derboring 

6l, Ramsømagle By, Gadstrup Åbeskyttelseslinje Mast nr. 17 Fjernelse af mast 

5a, 6a og 9a, Valore By, Ejby Skovbyggelinje Kabelanlæg Åben kabelgrav 

6a og 9a, Valore By, Ejby Skovbyggelinje Mast nr. 52-55 Fjernelse af master 

1o, Stenkelstrup, Ejby  

1bp, 1aæ, 1e, 1ax, 1bh og 1ay, Spana-

ger Hgd., Bjæverskov 

Åbeskyttelseslinje  Kabelanlæg og station Åben kabelgrav og styret un-

derboring 

 

2.6.1 Vurdering 

Å- og søbeskyttelseslinjen har til formål at sikre søer og åer som værdifulde landskabselementer og som levesteder for 

dyre- og planteliv forløber der en sø- eller åbeskyttelseslinje på 150 m fra visse søer og vandløb. Der er ved etablering af 

kabelanlægget tale om en midlertidig påvirkning og derfor vurderes det, at etableringen ikke strider imod retningslin-

jerne for beskyttelseslinjerne. Fjernelse af masterne indenfor å- og søbeskyttelseslinjen vil fremme det værdifulde land-

skabelige formål med beskyttelseslinjen.   

 

Etablering af kabelanlæg og fjernelse af de eksisterende master vurderes ikke at hindre formålet ved skovbyggelinjen. 

Når kabelanlægget er etableret, vil det ikke være synligt i landskabet og fjernelse af masterne vil højde det landskabe-

lige element, og derved det frie udsyn til skoven og skovbrynet.    

  

2.7 Fredninger 

Kabelanlægget krydser en arealfredning ved Ramsødalen (https://www2.blst.dk/nfr/07921.00.pdf). Området er endvi-

dere omfattet af Natura 2000-område 151 Ramsø Mose med Fuglebeskyttelsesområdet F104. For at minimere påvirk-

ning af området har flere linjeføringer været overvejet og fokus har derfor været af finde den korteste linjeføring igen-

nem områderne.  

 

Arealfredningen for Ramsødalen har til formål: 

¶ bevare og forbedre Ramsødalen som levested for et naturligt, rigt og varieret dyreliv,  

¶ bevare de landskabelige værdier, herunder de fri udsyn over og i tunneldalen 

¶ åbne mulighed for naturpleje og naturgenopretning herunder genskabelse af Ramsødalen 

¶ sikre offentlighedens afgang til Ramsødalen   

  

https://www2.blst.dk/nfr/07921.00.pdf
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Figur 2.3. Den valgte linjeføring for kabelanlægget igennem arealfredningen (markeret med blå streg). Underboring er 

markeret med lilla.  

Afvejninger for placering af linjeføring har været at finde et sted, hvor krydsningen ikke vil konflikte med arealfrednings-

formål. Derfor er linjeføring forsøgt placeret på dyrkede marker, og hvor krydsningen var kortest. Første valg af kryds-

ning igennem arealfredning var længere mod vest end den nu valgte placering for linjeføringen. En krydsning af frednin-

gen var her problematisk, da det er ved HOFORs kildeplads til vandforsyning af københavnsområdet og der er behov for 

at holde en afstand på 25 min til boringerne. Derfor er linjeføringen flyttet længere mod øst. Her passerer kabelanlæg-

get et § 3 vandløb og en vandledning ejet af HOFOR. Efter standard foretages der en underboring af § 3 vandløb og 

vandledningen. 

 

Der har været dialog med Fredningsnævnet Østsjælland omkring dispensation for krydsningen af fredningen. Der er 

givet dispensation ǘƛƭ ƪǊȅŘǎƴƛƴƎŜƴ ŀŦ wŀƳǎǄŘŀƭŜƴ ƳŜŘ ŦƻǊǳŘǎŋǘƴƛƴƎŜƴ ŀŦ ŀǘ έƪŜǊƴŜƻƳǊňŘŜǘέ ŀŦ ŦǊŜŘƴƛƴƎŜƴ ƪǊȅŘǎŜǎ ƳŜŘ 

en styret underboring. Energinet har tilrettet projektet således at dette vilkår opfyldes.  

    

2.7.1 Vurdering 

Efter etablering af kabelanlægget vil der ikke være nogen synlige tegn på kabelanlægget i landskabet. Derfor vurderes 

det, at etableringen ikke strider imod fredningens formål om at forringe de landskabelige værdier.  

 

Samtidig vurderes det, at etablering af kabelanlægget ikke vil få betydning for mulige levesteder for arter indenfor fred-

ningen, da anlægsarbejdet er kortvarigt og ikke i nærheden af mulige ynglesteder.  
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Fjernelse af den eksisterende luftledning indenfor fredningen vil øge de landskabelige værdier for området herunder 

det frie udsyn over og i tunneldalen. 

 

2.8 Jordfast kulturarv 

Der er foretaget en screening af mulig jordfast kulturarv. Screeningen er foretaget via skrivebordskortlægning og ved 

dialog med de lokale museer.  

 

Linjeføringen krydser et større område, der er udpeget som kulturarvsareal og med et fredet fortidsminde (matr.nr. 9a, 

Valore By, Ejby, 16b og 16c, Ejby By, Ejby). Det fredede fortidsminde (fredningsnr. 342713)  er registeret som en 

borg/voldsted. I første udkast til linjeføringen lå kabelanlægget vil højre for ejendommen, men blev efter bestigelse af 

området flyttet over på den vestlige side. Dette pga. en placering relativ tæt på beboelsesejendommen men også grun-

det overjordiske fund.  

 

 

Figur 2.4. Placering af linjeføring ift. kulturarvsareal og fredet fortidsminde.  

I dialog med det lokale museum er det afstemt hvordan fundene skal behandles efterfølgende. Væsentlige fortidsmin-

der kan af myndigheden indstilles til udgravning. 

 

Derudover gennemføres generel muldafrømning med henblik på at afdække andre mulige ukendte fortidsminder.  

 

2.8.1 Vurdering 

Der er foretaget justeringer af linjeføringen og den er ført vest om ejendommen for at undgå en påvirkning af det fre-

dede fortidsminde. Hertil foretages som standard forundersøgelse af hele linjeføringen for kabelanlægget inden etable-

ring, og derved sikres det at evt. fund af fortidsminder kan foretages en udgravning.  
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2.9 Skov og fredskov 

Linjeføringen er så vidt muligt lagt udenom arealer med skov og fredskov. De steder, hvor det ikke har været muligt at 

undgå at krydse skov og fredskov, er der foretaget en konkret vurdering af hvilken anlægsmetode, der benyttes. Ved 

valg af anlægsmetoden, er der taget hensyn til skoven som naturområde og ift. evt. skovbrug. Anlægsmetoden er desu-

den planlagt i dialog med lodsejer. 

 

Skovbryn underbores altid og underboringen starter på et åbent areal udenfor skoven og slutter udenfor skoven i en 

afstand fra skovbrynet, så indblikket til skoven fra omgivelserne ikke forstyrres.  

  

Af nedenstående tabel fremgår det, hvilke mindre skovområder som passeres, herunder hvilken anlægsmetode der be-

nyttes, samt om der er tale om rydning af skoven; enten midlertidigt eller permanent.   

Tabel 2.4. Anlægsmetode og skov. 

Matr.nr. Stednavn Anlægsmetode Længde (m) Permanent eller Midlertidig  

rydning 

11b, Brordrup By, Gadstrup - Styret underboring 195 Ingen rydning af træer 

1o, Stenkelstrup, Ejby Skovbo Golfklub Styret underboring 275 Ingen rydning af træer 

1o, Stenkelstrup, Ejby Skovbo Golfklub Fjernelse af mast nr. 61 - Ingen rydning af træer 

 

På strækningen for linjeføringen passeres to mindre skovområder. Et nord for Ramsødalen, hvor enkeltstående træer 

krydses ved en styret underboring. Der foretages ikke rydning af træerne i forbindelse med den styrede underboring.  

 

Figur 2.5. Område med enkeltstående træer, der underbores.  
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Det andet mindre skovområde er placeret ved Skovbo Golfklub. Skoven ved Skovby Golfklub er også omfattet af fred-

skov.  

 

Skovbrynet underbores og underboringen starter på et åbent areal udenfor skoven og slutter uden for skovbrynet. Der 

fældes ikke beplantning i forbindelse med den styrede underboring.  

 

Figur 2.6. Krydsning af skov ved Skovbo Golfbane.  

2.9.1 Vurdering 

Der foretages en styret underboring af det mindre skovområde ved Skovbo Golfklub og et mindre skovområde ved 

matr.nr. 11b, Brordrup By, Gadstrup. Derved undgås rydningen af skoven. Ved fjernelse af mast nr. 61 ved Skovby Golf-

klub vil anlægsarbejdet tilrettelægges således, at der ikke er behov for at fjerne træer i skovområdet. Det vurderes der-

for at anlægsarbejdet ikke vil have negativ påvirkning på de mindre skovområder og at der derved ikke risiko for at evt. 

flagermusegnede træer fældes.   

 

2.10 Beskyttede diger og levende hegn 

Der foretages som standard en vinkelret krydsning af de beskyttede sten- og jorddiger, samt levende hegn for at mini-

mere påvirkningen af diget/hegnet. Krydsningen af diget sker ved styret underboring.  

Anlægsmetoden er tilpasset i forhold til digets eller hegnets betydning som spredningskorridor, bevoksningen i hegnet 

og deraf følgende betydning som levested for flora og fauna, og hegnets og specielt beplantningens landskabelige be-

tydning. Der findes i alt 9 diger på strækningen som er beskyttet af museumslovens bestemmelser som sten og jord-

dige. De tre af digerne ses ikke af ortofoto, og er bar mark.   

Der er foretaget en registrering af samtlige hegn som linjeføringen krydser. De er undersøgt ved hjælpe af ortofoto og 

skråfoto. De steder, hvor det ikke kan afvises, at der kan være et levested for bilag-IV arter (flagermus), foretages der 

projekttilpasning og hegnet krydses med en styret underboring.  

Tabel 2.5. Hegn og beskyttede diger, som linjeføringen krydser eller hvor mast er placeret.  

Matr.nr. Beskyttet af  

museumsloven 

Anlæg og anlægs-

metode 

Karakteristika 

6k og 6q, Kamstrup By, Vor 

Frue 

Nej Åben grav Spredt beplantning, mindre buske. Ingen flager-

musegnede træer. 

4a Gøderup By, Glim 

11b, Brordrup By, Gadstrup 

Nej Styret underboring Lav græsbevoksning, mindre buske. Ingen flager-

musegnede træer. 
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6b, Brordrup By, Gadstrup Ja (DigeID 59817) Styret underboring Der er tale om en privat have. 

13ha, Ramsømagle By, Gad-

strup 

Nej Styret underboring Større enkeltstående træer, med busk- og græsbe-

voksning 

13h og 13f, Ramsømagle By, 

Gadstrup 

Nej Styret underboring Større enkeltstående træer, med busk- og græsbe-

voksning 

7f og 8n, Ramsømagle By, 

Gadstrup 

Ja (DigeID 59819) Styret underboring Enkelte stående træer.  

10a og 11a, Ørsted By, Ør-

sted 

Ja (DigeID 59832) Styret underboring Ingen bevoksning ved underboringen.  

13 og 6b, Ladager By, Ejby Ja (DigeID 59171) Åben grav Markareal. Dige fremgår ikke af ortofoto.  

8h, St. Ladager By, Ejby Ja (DigeID 59172 Styret underboring Mindre græsbevoksning med mindre buske.  

4a og 5a, Valore By, Ejby Nej Styret underboring Større beplantning med høje ældre træer. Flere 

træer gået ud. Enkeltstående flagermusegnet træ i 

hegnet. 

5a og 6a, Valore By, Ejby Ja (DigeID 59166) Åben grav Markareal. Dige fremgår ikke af ortofoto. 

9a, Valore By, Ejby Ja (DigeID 59169) Åben grav Markareal. Dige fremgår ikke af ortofoto. 

1g, Stenkelstrup, Ejby Ja (DigeID 59268) Styret underboring Større enkeltstående træer, med busk- og græsbe-

voksning 

1g, Stenkelstrup, Ejby Ja (DigeID 59269) Styret underboring Større enkeltstående træer, med busk- og græsbe-

voksning 

 

2.10.1 Vurdering 

Projektet vil passere enkelte levende hegn, som alle passeres med styret underboring. Flere af de steder, hvor der fin-

des levende hegn i projektet, underbores som standard af hensyn til beskyttede vandløb eller beskyttede sten- og jord-

diger. Der er foretaget en enkelt projekttilpasning mellem matr.nr. 4a og 5a, Valore By, Ejby, da det ikke her kan udeluk-

kes, at der kan være flagermusegnede træer i læhegnet.  

 

2.11 Natur og Natura 2000 

Linjeføringen krydser naturområder, som er begrundet i forskellige hensyn og udpegninger. Det kan dreje sig om vejle-

dende udpegede § 3-beskyttede arealer, Natura 2000-områder eller andet. 

 

I det omfang det har været muligt, er kabelanlægget ført udenom § 3-beskyttede arealer. De § 3-registrerede vandløb, 

som kabelanlægget krydser, er listet i Tabel 2.6. 

 

Kabelanlægget krydser to Natura 2000-områder. Det ene område, ved Ramsø Mose, er Fuglebeskyttelsesområde F104, 

som specielt er udpeget på grundlag af en væsentlig tilstedeværelse af sortternes levesteder. Sortterne har ikke ynglet i 

området i mange år, men ifølge den reviderede Natura 2000-basisanlyse 2022-2027 vil området være muligt levested 

for Sortterne. Området krydses med både åben grav og styrede underboringer.  

 

I den sydlige del af linjeføringen for kabelanlægget krydses Køge Å, som er Habitatområde H131. Køge Å krydses med 

styret underboring, som er standard anlægsmetode ved krydsning af § 3-registrerede vandløb.   
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Tabel 2.6. Linjeføringen krydser nedenstående natur. 

Matr.nr. Naturtype Udpegning Anlægsmetode Længde  

13h, Ramsømagle By, 

Gadstrup 

Vandløb  Fuglebeskyttelsesområde F104 i Natura 

2000-område nr. 151 Ramsø Mose 

Styret underboring / 

åbengrav 

300 m 

9a, Ramsømagle By, 

Gadstrup 

Mose og vandløb § 3-beskyttet natur Styret underboring 30 m 

11a, Ørsted By, Ørsted Eng og vandløb § 3-beskyttet natur Styret underboring 90 m 

1o, Stenkelstrup, Ejby 

1bp, Spanager Hgd., 

Bjæverskov 

Vandløb § 3-beskyttet  

Habitatområde H131, i Natura 2000-om-

råde N148 Køge Å 

Styret underboring 135 m 

 

 

Figur 2.7. Placering af kabelanlægget ved Fuglebeskyttelsesområdet F104.  
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Figur 2.8. Kabelanlægget ved Habitatnatur, Køge Å.  

Der nedtages ikke eksisterende master i Natura 2000-områder. 

 

2.11.1 Vurdering 

Linjeføringen krydser 2 Natura 2000-områder, hvor det det ikke har været muligt at føre kabelanlægget udenom. Der 

foretages af begge områder, en styret underboring, hvilket betyder, at der ikke sker nogen påvirkning af områderne. De 

styrede underboringer er en standard anlægsmetode.  

  

Ved krydsningen af Fuglebeskyttelsesområde F104 ved Ramsø Mose, er kabelanlægget placeret i areal i omdrift, hvor 

der er ekstensiv drift med slæt. De steder hvor der krydses § 3-natur indenfor Fuglebeskyttelsesområdet anvendes der 

styret underboring. Som tidligere nævnt, har en placering af kabelanlægget længere mod vest været undersøgt, men da 

der her findes kildeplads for HOFOR, er det ikke en mulighed at krydse området der.  

 



20/118 
 

Dok. 21/02949-108 Til arbejdsbrug/Restricted 

Til arbejdsbrug/Restricted 

 

Figur 2.9. Kildepladser for HOFOR, vest for den valgte placering.  

Ved krydsningen af Køge Å, der er registeret som § 3-vandløb, anvendes styret underboring.   

 

Hvor arbejdsarealer ifm. kabellægning går tæt forbi Natura 2000-områder, tilpasses arbejderne, så der ikke er behov for 

arbejder i selve Natura 2000-området.  

  

Det vurderes på baggrund af ovenstående anlægsmetode og valg af placeringen for kabelanlægget, at projektet ikke vil 

have nogen væsentlig påvirkningen på omkringliggende Natura 2000-områder. Der er minimale risiko for et utilsigtet 

lækage af boremudder i naturområderne, og på baggrund af den beskrevne håndtering heraf, jf. afsnit 4.2.2, vurderes 

eventuelle et utilsigtet lækage at have en ubetydelig påvirkning på områderne. 

  

Det nye kabeltracé er placeret, så anlægsarbejderne vurderes hverken at kunne påvirke Natura 2000-områderne di-

rekte eller indirekte. 

 

Ved placeringen af linjeføringen for kabelanlægget er der taget hensyn til § 3-registrerede naturtyper. De enkelte ste-

der, hvor arealet krydser foretages der som standard en styret underboring, hvilket bevirker at der ikke sker nogen på-

virkningen af § 3-naturen. Naturområderne er registeret med en lav naturkvalitet (fra IV til ingen) og det vurderes at et 

evt. blot-out ikke vil have en væsentlig påvirkning på naturarealernes kvalitet. Ved et evt. utilsigtet lækage vil det være 

muligt at samle boremudder op straks ved skovl eller sugespids. Der vil blive ansøgt for § 3 dispensation ved de pågæl-

dende kommuner.  

 

Det vurderes på baggrund af ovenstående anlægsmetode og valg af placeringen for kabelanlægget, at projektet ikke vil 

have nogen væsentlig påvirkning på omkringliggende naturarealer.  

 

2.12 Bilag-IV 

Ifølge έht5!¢9wLbD !CΥ I)b5.hD ha 5¸w9!w¢9w t) I!.L¢!¢5Lw9Y¢L±9¢{ .L[!D1έ ƻƎ έht5!¢9wLbD !CΥ I)b5.hD 

OM DYREARTER PÅ HABITATDIREKTIVETS BILAG IV Del 2 ς Odder og flagermus2έ vurderes det, at der indenfor  

έ projektområdet potentielt kan være forekomst og udbredelse af følgende bilag IV-arter:  

 
 

1 SR520.pdf (au.dk). DMU OPDATERING AF: HÅNDBOG OM DYREARTER PÅ HABITATDIREKTIVETS BILAG IV 
2 SR520.pdf (au.dk). DMU OPDATERING AF: HÅNDBOG OM DYREARTER PÅ HABITATDIREKTIVETS BILAG IV 

https://dce.au.dk/fileadmin/dce.au.dk/Udgivelser/Videnskabelige_rapporter_500-599/SR520.pdf
https://dce.au.dk/fileadmin/dce.au.dk/Udgivelser/Videnskabelige_rapporter_500-599/SR520.pdf
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¶ Hasselmus 

¶ Markfirben 

¶ Flagermus (Vandflagermus, Brunflagermus, Langøret flagermus, Sydflagermus, Skimmelflagermus, Troldflager-

mus og Dværgflagermus) 

¶ Stor vandsalamander 

¶ Spidssnudet frø 

¶ Springfrø 

 

Der er i projektet ikke foretaget fysiske besigtigelser af naturområderne, men søgt efter registrerede fund af bilag IV-

arter ved anvendelse af arter.dk i en afstand af ca. 1.000 meter på hver side af linjeføringen.   

 

Der er i nærheden af linjeføringen registreret fund af flagermus, markfirben, stor vandsalamander, spidssnudet frø og 

springfrø. De ældste af dataene er registreringer fra 1993.  
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Figur 2.10. Registrerede Bilag IV-arter i nærheden af linjeføringen og eksisterende 132 kV luftledning (Arter.dk). 
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Figur 2.11. Registrerede Bilag IV-arter i nærheden af linjeføringen og eksisterende 132 kV luftledning (Arter.dk). 
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Figur 2.12. Registrerede Bilag IV-arter i nærheden af linjeføringen og eksisterende 132 kV luftledning (Arter.dk). 
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Figur 2.13. Registrerede Bilag IV-arter i nærheden af linjeføringen og eksisterende 132 kV luftledning (Arter.dk). 
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2.12.1 Flagermus 

Fra midt på foråret eller først på sommeren samles flagermusene på særligt gunstige dagopholdssteder. Et dagopholds-

sted i sommertiden skal opfylde nogle basale krav såsom beskyttelse mod fjender, uforstyrrethed, og isolation imod for 

store temperatursvingninger. Der er store forskelle mellem arterne på hvilke slags dagopholdssteder, de vælger og 

nogle benytter udelukkende bygninger, andre udelukkende hule træer, og et stort antal kan være begge steder.  

 

I vinterperioden er der også forskel på hvor flagermusene gerne vil opholde sig. De eksakte mekanismer bag flagermu-

senes valg af overvintringssteder er talrige og komplekse, men vinterkvarteret skal være uforstyrret, frostfrit og have 

lave temperaturer3.  

 

Der er fundet følgende registreringer af flagermus i nærheden af linjeføringen. 

Tabel 2.7. Oversigt over artsregistreringer fra databaser i nærhed af linjeføringen. 

Lokalitet / matr.nr. Arter Bemærkninger Afstand i m til 
linjeføring 

Matr.nr. 6a, 

Gøderup By, Glim  

Sydflagermus, Brunflagermus 

og Skimmelflagermus 

Registreringerne er fra Dansk Pattedyratlas fra 2001 og 

2003.  

Ved linjeføring 

5s, Ø. Syv By, Syv Flagermus Der er registreret fund af flagermus i 2008. Fund er fra 
DOFbasen, Dansk Ornitologisk Forenings artsfund i Dan-
mark. 

1.100 m 

26a, Brordrup By, 
Gadstrup 

Flagermus Der er registreret fund af flagermus i 2007 og 2013. Fund 
er fra DOFbasen, Dansk Ornitologisk Forenings artsfund i 
Danmark. 

290 m 

26d, Ramsømagle 
BY, Gadstrup 

Troldflagermus og flagermus Der er registreret fund af flagermus i 2000 og 2009. Fund 
er fra DOFbasen, Dansk Ornitologisk Forenings artsfund i 
Danmark. 

1.450 m 

5p, Ramsømagle 
By, Gadstrup 

Flagermus Der er registreret fund af flagermus i 2013. Fund er fra 
DOFbasen, Dansk Ornitologisk Forenings artsfund i Dan-
mark. 

1.120 m 

Figur 2.14. Fund af flagermus i nærområdet. Der er ikke fundet flagermus i den sydlige del af projektområdet. (Data fra 

arter.dk) 

 

2.12.1.1 Vurdering 

Projektområdet er gennemgået på ortofoto og skråfoto for potentiel flagermusegnede træer, jf. Tabel 2.5. I gennem-

gangen er der set på typen af beplantning, højden og træernes alder, herunder hvilken type træ, der er tale om.   

 

Flere steder med beplantning og træer, foretages der en styret underboring grundet øvrige forhold herunder beskyt-

tede sten- og jorddiger. Et enkelt sted kan det ikke udelukkes at der er et flagermusegnet træ, og derfor er foretaget en 

projekttilpasning og området underbores. Det vurderes på den baggrund, at projektet ingen påvirkning har på flager-

mus yngle- eller rasteområder eller på områdernes økologiske funktion generelt, og at projektet hverken vil medføre 

forsætlig forstyrrelse eller forsætlige drab af flagermus. 

 

Ifm. arbejdet med nedtagning af master, vil der ikke ske påvirkning af flagermusegnede træer. Arbejdsveje og arbejds-

arealer er anlagt, så bevoksning undgås. Der kan være behov for at fjerne krat i forbindelse med fjernelse af fundamen-

ter, men her er da tale om mindre buske af begrænset størrelse, da de løbende holdes nede af Energinets tilsyn (Asset).  

 

3 SR603.pdf (au.dk) 

https://dce.au.dk/fileadmin/dce.au.dk/Udgivelser/Videnskabelige_rapporter_600-699/SR603.pdf
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2.12.2 Padder 

Padderne opholder sig generelt om sommeren i tilknytning til vådområder og søer, hvor de yngler. Padderne overvint-

rer i fugtige skove, krat, læhegn, diger mv. uden forstyrrelser. I foråret og efteråret vandrer de hhv. til og fra deres yng-

leområde til deres overvintringssted. Padder har en relativt lav mobilitet og vandrer typisk kun over korte afstande og 

langs ledelinjer f.eks. læhegn eller grønne korridorer udenom intensivt drevet landbrugsjord.4 De benytter sig typisk af 

ledelinjerne i kortere perioder, i forbindelse med skiftet fra overvintringsområdet til yngleområdet i foråret og den an-

den vej i løbet af efteråret. 

 

Paddernes yngle- og rasteområder underbores. Ved gennemskæring af ledelinjer f.eks. læhegn eller grønne korridorer, 

hvor der findes våd natur i tilknytning til, benyttes underboring som anlægsmetode eller der opsættes et afgrænsnings-

hegn.  

 

Linjeføringen er gennemgået fra Kamstrup til Spanager i en afstand på 1.000 meter på hver side af linjeføringen for at 

fastlægge potentielle yngle-/rasteområder. Nedenstående gennemgang af konkrete fund samt indholdet af Tabel 2.8 

viser de identificerede potentielle yngle-/rasteområder samt ledelinjer. I  Tabel 2.9 gennemgås endvidere de projekttil-

pasninger, som gennemgangen af linjeføringen har identificeret. 

 

Der er ikke jf. Arter.dk registeret padder i umiddelbar nærhed til linjeføringen og flere af registreringerne er beliggende 

mere end 500 meter fra projektet.   

Tabel 2.8. Oversigt over artsregistreringer for padder fra databaser i nærhed af linjeføringen. 

Lokalitet / matr.nr. Arter Bemærkninger Afstand i m til 
linjeføring 

20e, Kamstrup By, 
Vor Frue 

Stor vandsalamander Der er registeret Stor vandsalamander i et skovområde i 
2018 og 2020. Fund er ekstern kilde.  

 1.385   

2g, Darup By, Vor 
Frue 

Spidssnudet frø Registeret i § 3 eng, mose og sø af Roskilde Kommune i 
2005 og 2015. 

1.076 

3a, Kamstrup By, 
Vor Frue 

Stor vandsalamander Registeret ved ejendom. Af ekstern kilde. Påkørt og død.  760 

2l, Ø. Syv By, Syv Spidssnudet frø Registeret af Roskilde Kommune i 1993. 750 

19, Ø. Syv By, Syv Spidssnudet frø Registeret af Roskilde Kommune i 2008 685 

26a, Ramsømagle 
By, Gadstrup 

Spidssnudet frø Registeret af ekstern kilde i 2023.  335 

26d, 26g og 26e, 
Ramsømagle By, 
Gadstrup Ramsø-
magle Sø 

Spidssnudet frø og Springfrø Registeret af Roskilde Kommune i 2008. 983 

1f, Brordrup By, 
Gadstrup 

Spidssnudet frø Registeret af Roskilde Kommune i 2008. 1.480 

7f, Ramsømagle 
By, Gadstrup 

Spidssnudet frø Registeret af Roskilde Kommune i 2006. 665 og 440 

7h, Ørsted By, Ør-
sted 

Stor vandsalamander Der er registeret Stor vandsalamander i en have i 2019. 795 

 

4 Håndbog om dyrearter på habitatdirektivets bilag IV, Faglig rapport fra DMU nr. 635, 2007, Bjarne Søgaard & Tommy Asferg 
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6i, 7a, 4q, 6k, 7d 
og 7g, Valore By, 
Ejby 
Kløvested Skov 

Stor vandsalamander og Spids-
snudet frø  

Der er registeret flere forekomster af Stor vandsalaman-
der og Spidssnudet frø. Registreringerne er Køge Kom-
mune i 2012 og Miljøstyrelsen i 2018. 

645-880 

16b, Ejby By, Ejby 
Ejby Skov 

Spidssnudet frø Registeret af Køge Kommune i 2003. 450 

1c, Ejby By, Ejby 
Ejby Skov 

Stor vandsalamander og Spids-
snudet frø 

Registeret af Køge Kommune i henholdsvis 2004 og 2003. 895 

46a, Ejby By, Ejby 
Skov 

Spidssnudet frø og springfrø Registeret af Køge Kommune i perioden 2003-2005. 1.370 

13a, Nr. Dalby By, 
Dalby 
Dalby Skov 

Spidssnudet frø Registeret af Køge Kommune i 2012. 588 

13a, Nr. Dalby By, 
Dalby 
Dalby Skov 

Springfrø Registeret af Køge Kommune i 2012. 818 

17e, Ejby By, Ejby Spidssnudet frø Registeret af Køge Kommune i 2012. 910 

 

De steder hvor det er muligt, undgås paddernes yngle- og rasteområder, og hvis ikke foretages der underboring. Som 
udgangspunkt undgås eller underbores selve gennemskæring af ledelinjer f.eks. læhegn eller grønne korridorer, hvor 
der findes våd natur i umiddelbar nærhed, og der benyttes underboring som anlægsmetode og flere steder benyttes 
der et afgrænsningshegn. 
  
Ved følgende tilfælde med åben grav uden for naturområderne benytter Energinet afgrænsningshegn som standard i 
perioden 1. februar til 1. november, hvor padderne er aktive: 

¶ Hvor der gennemskæres ledelinjer i landskabet f.eks. læhegn eller grønne korridorer med potentielle yngleom-
råder i nærområdet. 

¶ Hvor ekstensivt drevne landbrugsarealer eller skov i nærhed af potentielle yngleområder gennemskæres. 
¶ Hvor der findes våd natur eller søer i umiddelbar nærhed af arbejdsarealet. 
¶ Hvor linjeføringen gennemskærer et område, mellem to eller flere levesteder (våd natur, sø eller skov). 

 

Hvis projektområdet udgør et potentielt levested, skal afgrænsningshegnet opsættes før 1. februar. De steder, hvor 

projektområdet kun udgør en passage, kan afgrænsningshegnet opsættes umiddelbart inden anlægsarbejdet igangsæt-

tes.  

 

Anlægsarbejdet sker primært på dyrkede arealer, hvor der ikke forventes at være rastende padder. Afgrænsningshegn 

opsættes forud for anlægsarbejder på udvalgte områder og det sikres, at padderne kan vandre på tværs over de dyr-

kede arealer, fra raste- til yngleområde og omvendt. Det sker ved mulighed for passage via ledelinjer f.eks. læhegn eller 

grønne korridorer, hvor der findes våd natur i umiddelbar nærhed, og der benyttes underboring som anlægsmetode.  

 

Afgrænsningshegnet kan bestå af stål, træ eller plastik med glat overflade. Valg af materiale besluttes af den pågæl-

dende entreprenør.  

 

Afgrænsningshegnet sluttes tæt til jordoverfladen og står stramt og fuldstændigt intakt i hele den periode, det skal 

virke. Hegnet skal etableres med en højde på minimum 50 cm. Såfremt afgrænsningshegnet står i vækstsæsonen, vil 

vegetationen ved afgrænsningshegnet blive slået hver 14. dag eller efter behov, således at vegetationen ikke vokser op 

og kan skabe mulighed for at padderne kan passere afgrænsningshegnet. 
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Der vil blive tilknyttet miljøtilsyn på projektet, som vil sikre korrekt opstilling af afgrænsningshegnet og at det står 

stramt samt er tætsluttet mod terræn. 

  

Padderne ledes langs hegnet og for at forhindre vandrende padder i at komme ind på anlægsområdet, etableres der u-

formede afslutninger, der får padderne til at vende rundt og vandre tilbage på natursiden af hegnet. Se nedenstående 

figur.  

 

 
 

 

Afgrænsningshegnene opsættes primært for at holde strejfende padder ude fra arbejdsarealet, og det vurderes at op-

stillingen sikrer, at der ikke sker en barriereeffekt, der forhindrer padders vandring mellem fouragering-, raste- og yng-

lelokaliteter. Det vurderes hertil at afgrænsningshegnene ikke er placeret i vigtige spredningsveje for padder.  

 

Projekttilpasninger med afgrænsningshegn fremgår af vedhæftede shapefiler i bilag. Afgrænsningshegnet vil være til 

stede når der er åben kabelgrav. Anlægsarbejdet tager ca. 4 dage pr. løbende km. 

 

Tabel 2.9. Projekttilpasninger. Områder i nærheden af yngle- og rasteområder for padder i forbindelse projektområdet 

for linjeføringen. 

Matr.nr. Naturtype/ledelinje Bemærkning Evt. Tilpasning 

1n, Darup 
By, Vor Frue 

Der findes ved matr.nr. 1n, Darup By, Vor Frue en § 3 mose/sø. 
 

§ 3 mosen er ca. 6 m fra 
arbejdsbæltet og § 3 søen 
er 100 m fra arbejdsbæl-
tet. På den østlige side ved 
boligerne findes enkeltstå-
ende træer og en § 3 sø.  
 

Der opsættes af-
grænsningshegn om-
kring arbejdsarealer 
mod §3 sø/mosen. Af-
grænsningshegn op-
sættes, så evt. strej-
fende padder ledes 

Figur 2.15. Til venstre: eksempel på et afgrænsningstegn etableret i blød plast. Til højre ses et afgrænsningshegn 

med u-formet afslutning, der leder padderne tilbage til naturområdet. 
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Den grønne streg viser udelukkende, hvor der vil være afgræns-
ningshegn igennem området, men ikke den temporære forde-
ling. Linjeføring = Blå stiplet linje.  
Midlertidigt arbejdsareal = brun. 

Det vurderes at padder 
yngler og raster på den 
vestlige side af stræknin-
gen. På vestlige side, vur-
deres det at der ikke er eg-
nede levesteder for pad-
der. Den pågældende § 3 
sø er meget tilgroet og 
vurderes ikke som egnet.  

langs hegnet og via en 
u-formet afslutning le-
des tilbage til natur-
området.  

4k, Kamstrup 
By, Vor Frue 

§3 sø med mindre beplantning, matr.nr. 4k, Kamstrup By, Vor  
Frue 

 
Placering af afgrænsningshegn er indtegnet med grøn.  
Linjeføring = Blå stiplet linje.  
Midlertidigt arbejdsareal = brun.  

Der findes på den østlige 
side af arbejdsbæltet en § 
3 sø. Søen er ca. 90 m fra 
arbejdsbæltet. Søen vur-
deres ikke egnet til yngle-
område for padder, grun-
det voldsom tilgroning.  

Der opsættes af-
grænsningshegn ved 
arbejdsbælte ud mod 
søen, for at sikre at 
strejfende padder bli-
ver på den østlige side 
af arbejdsbæltet. Af-
grænsningshegn med 
u-form mod § 3 sø.  

6a, Gøderup 
By, Glim m.fl. 

Større § 3 område med mose, eng og sø 
 

Afstanden til naturområ-
det er ca. 22-80 m. Der 
sættes afgrænsningshegn 
op mod naturområdet Der 
er ikke egnede raste og 
yngleområder på den vest-
lige side af linjeføringen.  
Ved underboringen er der 
ledelinjer til passage for 
padderne, så de kan an-
vende beplantningen mod 
syd som ledelinje. 

Der opsættes af-
grænsningshegn om-
kring arbejdsarealer 
mod den østlige side. 
Afgrænsningshegnet 
etableres med u-form 
som sikre at når pad-
derne ledes langs af-
grænsningshegnet, at 
de går tilbage til na-
turområdet.  
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Den grønne streg viser udelukkende, hvor der vil være afgræns-
ningshegn igennem området, men ikke den temporære forde-
ling. 
Linjeføring = Blå stiplet linje.  
Midlertidigt arbejdsareal = brun.  
Underboring = lilla.  

11b, Bror-
drup By, 
Gadstrup 

Større område, der drives ekstensivt.  

 
Den grønne streg viser udelukkende, hvor der vil være afgræns-
ningshegn igennem området, men ikke den temporære forde-
ling. 
Linjeføring = Blå stiplet linje.  
Midlertidigt arbejdsareal = brun.  
Underboring = lilla.  
Adgangsvej = turkis.  

Der findes i området en 
del § 3 søer, læhegn og 
arealer, som drives eksten-
sivt.  

Der opsættes af-
grænsningshegn om-
kring arbejdsarealerne 
og adgangsveje. Lede-
linjer til passage for 
padder bibeholdes 
gennem krat og un-
derboringer. Derved 
har padderne adgang 
til raste/ynglesteder 
og vandringsmulighe-
der mellem de § 3 
søer via læhegn/krat.  
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13h, Ramsø-
magle By, 
Gadstrup 

Ramsø Mose.  

 
Den grønne streg viser udelukkende, hvor der vil være afgræns-
ningshegn igennem området, men ikke den temporære forde-
ling. 
Linjeføring = Blå stiplet linje.  
Midlertidigt arbejdsareal = brun.  
Underboring = lilla.  
Adgangsvej = turkis. 

Der findes flere § 3 natur-
typer i området mod øst. 
Det vurderes at padderne 
vil være i naturområdet 
øst ved Ramsømose, hvor 
der er mange raste- og le-
vesteder.  

Der sættes afgræns-
ningshegn op omkring 
arbejdsbæltet og kø-
revej mod øst og syd. 
Afgrænsningshegnet 
etableres med u-form, 
der leder evt. padder 
tilbage til naturen. 
Ved underboringen er 
der ledelinjer til pas-
sage mod syd. 

13a, Ramsø-
magle By, 
Gadstrup 

Kanten af Ramsø Mose. 

 
Den grønne streg viser udelukkende, hvor der vil være afgræns-
ningshegn igennem området, men ikke den temporære forde-
ling. 
Linjeføring = Blå stiplet linje.  
Midlertidigt arbejdsareal = brun.  
Underboring = lilla. 
Adgangsvej = turkis 

Der findes større intensivt 
drevet areal, med § 3 eng 
og mose ca. 60 m fra ar-
bejdsbæltet.  
Det vurderes at padderne 
vil være i § 3områderne 
ved Ramsømose. Der er in-
gen umiddelbare naturom-
råder mod vest.  
 

Der sættes afgræns-
ningshegn op efter 
underboring mod den 
østlige og nordlige 
side. Afgrænsnings-
hegn etableres med u-
form så padder ledes 
tilbage til naturområ-
det. Det vurderes at 
padderne vil raste- og 
yngle i arealerne om-
kring § 3 søerne mod 
øst.  
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4a og 5Q 
Ramsømagle 
BY, Gadstrup 

Vådt område på mark.

Den grønne 
streg viser udelukkende, hvor der vil være afgrænsningshegn 
igennem området, men ikke den temporære fordeling. 
Linjeføring = Blå stiplet linje.  
Midlertidigt arbejdsareal = brun.  

Linjeføringen passerer et 
område som på ortofoto 
ser vådt ud, hvor der fin-
des et mindre område 
med beplantning. Området 
er ikke vådt på tidligere or-
tofoto og er dyrket.   
 
Hertil findes der ca. 165 m 
mod vest i samme områ-
det en § 3 mose.  

Der sættes afgræns-
ningshegn op mod det 
våde område. Arbejds-
bæltet tilpasses så der 
ikke er behov for fæld-
ning af beplantning. 
 
Mod § 3 mose opsæt-
tes der afgrænsnings-
hegn på den vestlige 
side af arbejdsbæltet.  
 
Det vurderes ikke at 
padderne vil vandre 
fra § 3 mose/sø på 
den vestlige side mod 
det våde område. Der 
opsættes derfor kun 
afgrænsningshegn for 
at forhindre strej-
fende padder i at falde 
i kabelgraven.  

10i, Ramsø-
magle By, 
Gadstrup 

§ 3 sø 

 
Den grønne streg viser udelukkende, hvor der vil være afgræns-
ningshegn igennem området, men ikke den temporære forde-
ling. 
Linjeføring = Blå stiplet linje.  
Midlertidigt arbejdsareal = brun. 

Mindre § 3 sø ved ejen-
dom. Der er ca. 83 m fra 
arbejdsbæltet til søen.  

Der sættes afgræns-
ningshegn mod øst i 
retningen mod § 3 
søen. Søen er tilgroet 
og sandsynligheden 
for padder i området 
er lille. Afgrænsnings-
hegn etableres som u-
formede og skal for-
hindre evt. strejfende 
padder i at falde ka-
belgraven.  

9a, Ramsø-
magle By, 
Gadstrup 
7d, 7c og 9c, 
Ørsted By, 
Ørsted 

§ 3 vandløb, mose, søer og beplantning. Beplantningen mod 
vest er nåleplantage.  

Større området med vand-
løb, sø og moseområde.  

Der opsættes af-
grænsningshegn rundt 
om arbejdsområdet 
og underboringen. 
Der sættes afgræns-
ningshegn på begge 
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side, i et stykke af lin-
jeføringen. Resten af 
linjeføringen, er der 
opsat afgrænsnings-
hegn mod naturområ-
det. 
 
Der opsættes af-
grænsningshegn mod 
§ 3 søen. 
 
Der er mulighed for at 
padderne kan vandre 
på tværs af linjeførin-
gen ved underborin-
gen.  

10a, Ørsted 
By, Ørsted 

§ 3 søer 

 

Der findes på marken 3 
mindre § 3 søer. Afstanden 
er mellem 175-225 m fra 
søerne til arbejdsbæltet.  

Der sættes afgræns-
ningshegn op på den 
vestlige side af ar-
bejdsbælte, da ra-
stende og yngle indivi-
der vil være her. De to 
mindre § 3 søer mod 
øst er tilgroet og skyg-
gefulde. Der findes 
her ingen øvrig inte-
ressante naturområ-
der for padderne. De 
vurderes uegnet.  
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Den grønne streg viser udelukkende, hvor der vil være afgræns-
ningshegn igennem området, men ikke den temporære forde-
ling. 
Linjeføring = Blå stiplet linje.  
Midlertidigt arbejdsareal = brun. 

11a og 14f, 
Ørsted By, 
Ørsted 

§ 3 eng og vandløb 

 
Den grønne streg viser udelukkende, hvor der vil være afgræns-
ningshegn igennem området, men ikke den temporære forde-
ling. 
Linjeføring = Blå stiplet linje.  
Midlertidigt arbejdsareal = brun. 
Underboring = lilla. 

Der findes §3 vandløb, 
med engareal på den vest-
lige side af underboringen.  
Mod øst findes krat, § 3 
mose og § 3 vandløb. Der 
er fri passage for padderne 
over underboringen. 
 

Der sættes afgræns-
ningshegn før under-
boring og op mod 
engarealet/vandløb 
mod vest. Afgræns-
ningshegn etableres 
med u-form der sikrer 
at padderne ledes til-
bage til naturområ-
derne. På den østlige 
side af vejen, sættes 
der afgrænsningshegn 
med u-form mod krat 
og § 3 mose. Det vur-
deres at ledelinjer ikke 
påvirkes og der er mu-
lighed for at vandre 

13, St. Lada-
ger By, Ejby 

§ 3 sø på den østlige side. 

 
Den grønne streg viser udelukkende, hvor der vil være afgræns-
ningshegn igennem området, men ikke den temporære forde-
ling. 
Linjeføring = Blå stiplet linje.  
Midlertidigt arbejdsareal = brun. 

Der findes ca. 86 m øst for 
kabelanlæggets arbejds-
bælte en § 3 sø. Der findes 
ikke § 3 natur på den vest-
lige side.  

Der opsættes af-
grænsningshegn op 
mod § 3 søen, for at 
forhindre strejfende 
padder i at falde i ka-
belgraven. Der er in-
gen interessant natur-
områder mod øst. 
Mod vest findes et 
større raste- og yngle-
sted. Det vurderes at 
dette naturområde, er 
bedre egnet og pad-
derne vil blive i dette 
område.  
Det vurderes at lede-
linjer eller yngle-raste-
område ikke vil blive 
påvirket. 
 
Afgrænsningshegn 
med u-form for at 
sikre at evt. padder le-
des tilbage til søen.   
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8h og 8d, St. 
Ladager, By, 
Ejby 

Ledelinje ved læhegn. 

 
Den grønne streg viser udelukkende, hvor der vil være afgræns-
ningshegn igennem området, men ikke den temporære forde-
ling. 
Linjeføring = Blå stiplet linje.  
Midlertidigt arbejdsareal = brun. 
Underboring = lilla. 

Der findes i kort afstand 
fra arbejdsareal to § 3 
søer, og et større læhegn.  

Der opsættes af-
grænsningshegn om-
kring underboringer 
og markarealerne 
mod nord og syd.  
Afgrænsningshegn 
etableres med u-form, 
der sikrer at padderne 
ledes tilbage til læ-
hegn og ledelinjer bi-
beholdes via underbo-
ringen. Det vurderes 
at ledelinjer eller 
yngle-rasteområde 
ikke påvirkes.  

4a og 5a, 
Valore By, 
Ejby 

§ 3 søer 

 
Den grønne streg viser udelukkende, hvor der vil være afgræns-
ningshegn igennem området, men ikke den temporære forde-
ling. 
Linjeføring = Blå stiplet linje.  
Midlertidigt arbejdsareal = brun. 
Underboring = lilla.  
Adgangsvej = turkis.  

Der findes i nærheden at 
arbejdsarealet for linjefæ-
ringen to § 3 søer og læ-
hegn. 

Der opsættes af-
grænsningshegn på 
begge sider af ar-
bejdsarealet, men der 
er forsat ledelinje mel-
lem de to områder via 
beplantningsbæltet. 
Afgrænsningshegn op-
sættes med u-form, så 
padderne ledes til-
bage til § 3 søerne / 
læhegn.  
 
Ledelinje berøres der-
ved ikke og der er fri 
passage for padderne 
mellem de to områ-
der. 
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5a og 6a, 
Valore By, 
Ejby 

Mindre § 3 områder

 
Den grønne streg viser udelukkende, hvor der vil være afgræns-
ningshegn igennem området, men ikke den temporære forde-
ling. 
Linjeføring = Blå stiplet linje.  
Midlertidigt arbejdsareal = brun. 
Adgangsvej = turkis.  

Der findes i området flere 
områder, som potentielt 
kan være levested for pad-
der, herunder § 3 søer.  
De to mindre §3 søer på 
den vestlige side af linjefø-
ringen vurderes uegnet til 
padder grundet kraftig til-
groning og skygge. Der fin-
des hertil ingen raste- og 
levesteder mod vest, og 
derfor opsættes der kun 
afgrænsningshegn mod 
øst.  

Der opsættes af-
grænsningshegn på 
den østlige side af ar-
bejdsarealet, da der 
her findes flere eg-
nede levesteder. Af-
grænsningshegn etab-
leres med u-form, så 
padderne ledes til-
bage til krat og skov-
området/søen.  

9a, Valore 
By, Ejby 

§ 3 sø 

 
Den grønne streg viser udelukkende, hvor der vil være afgræns-
ningshegn igennem området, men ikke den temporære forde-
ling. 
Linjeføring = Blå stiplet linje.  
Midlertidigt arbejdsareal = brun. 
Adgangsvej = turkis.  

Der findes på den østlige 
side en § 3 øst. Der er in-
gen egnede levesteder el-
ler for padder på den vest-
lige side af arbejdsbæltet.  

Der opsættes af-
grænsningshegn ved 
arbejdsplads og ar-
bejdsbæltet mod øst. 
Det vurderes at evt. 
padder vil raste og 
yngle på den østlige 
side. Afgrænsnings-
hegn etableres med u-
form, der leder pad-
derne retur til natur-
områderne.  

9d, 7f og 9e, 
Valore By, 
Ejby 

Mindre søer og læhegn Der findes mindre bevoks-
ninger og § 3 søer i områ-
det mod øst. Det vurderes 
at søen på den vestlige 
side af arbejdsbæltet ikke 
er egnet for padder, da 
den er tilgroet og skygge-
fuld. Der er mod vest stor 
afstand til øvrig natur og 

Der opsættes af-
grænsningshegn den 
østlige side af arbejds-
bæltet.  
Afgrænsningshegn 
etableres med u-form, 
så padder ledes til-
bage til naturområ-
derne.  
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Den grønne streg viser udelukkende, hvor der vil være afgræns-
ningshegn igennem området, men ikke den temporære forde-
ling. 
Linjeføring = Blå stiplet linje.  
Midlertidigt arbejdsareal = brun. 
Underboring = lilla.  

vejen skaber naturlig barri-
ere.  
Padderne vurderes at ra-
ste- og yngle i naturområ-
derne på den østlige side 
af arbejdsbæltet.   

Det vurderes at 
ledelinjer ikke 
påvirkes.  

10, Stenkel-
strup By, 
Ejby 

Golfbane med skov og § 3 mose/sø 

 
Linjeføring = Blå stiplet linje.  
Midlertidigt arbejdsareal = brun. 
Underboring = lilla. 
Adgangsvej = turkis. 

Større skovområde og sø 
ved golfbane.  
Kabelanlæg etableres efter 
aftale med golfklubben 
uden for golfsæsonen, no-
vember-februar, og derved 
er der ikke behov for af-
grænsningshegn i områ-
det, da padderne er i hi. 
 

Størstedelen af områ-
det passeres med un-
derboring. Ikke behov 
for afgrænsningshegn, 
da anlægsarbejderne 
sker i november-fe-
bruar.   
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Linjeføring = Blå stiplet linje.  
Midlertidigt arbejdsareal = brun. 
Underboring = lilla. 
Adgangsvej = turkis 

§3 sø ved golfbane. 
Kabelanlæg etableres efter 
aftale med golfklubben 
uden for golfsæsonen, no-
vember-februar, og derved 
er der ikke behov for af-
grænsningshegn i områ-
det, da padderne er i hi.  

 
 

 

2.12.2.1 Vurdering konklusioner 

Linjeføringen er tilpasset, så padders yngle- og rasteområder er undgået. Der anvendes brug af afgrænsningshegn som 

standard de steder, hvor der potentielt kan være padder. Med tilpasningen og den planlagte brug af afgrænsningshegn 

vurderes det, at projektet ingen påvirkning har på padders yngle- eller rasteområder eller på områdernes økologiske 

funktion generelt.  

 

Det vurderes at opstillingen at afgrænsningshegn ikke skaber en barriereeffekt, der forhindrer padders vandring mellem 

fouragering-, raste- og ynglelokaliteter. 

 

2.12.3 Markfirben 

Markfirben lever på varme og tørre, solrige lokaliteter f.eks. overdrev og hede, sydvendte bane- og vejskråninger eller 

jord- og stendiger, hvor der er et rigt insektliv. De er afhængige af varme, veldrænede og løse jordtyper typisk med sand 

og grus for, at æggene kan udklække. Markfirben vandrer typisk langs soleksponerede ledelinjer i landskabet med spar-

somt vegetationsdække som f.eks. langs veje og jernbaner, levende hegn, stendiger, skovbryn, hvor den ikke møder for 

mange forhindringer, men samtidig hurtigt kan søge skjul for prædatorer. De vandrer udenom intensivt drevet land-

brugsjord.  

 

De vandrer typisk kun over korte afstande og i den aktive periode bevæger de fleste individer sig mindre end 100 m 

væk fra udgangspunktet, og den højeste konstaterede afstand er ca. 150 m. Der er følgende registreringer af markfir-

ben i nærheden af linjeføringen.  
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Tabel 2.10. Oversigt over artsregistreringer fra databaser i nærhed af linjeføringen. 

Lokalitet / matr.nr. Arter Bemærkninger Afstand i m til 
linjeføring 

3ae, Darup By, Vor Frue 

Himmelsøen 
 

Markfirben Observeret af Roskilde Kommune og eksterne kilde (fund 
dateret mellem 2017-2023). 

963  

1q, Darup By, Vor Frue Markfirben Observeret ved ekstern kilde i 2023 924 

 

2.12.3.1 Vurdering 

Der er ikke registreret markfirben i eller i nærheden af projektområdet. Projektområdet er gennemgået på luftfoto og 

skråfoto for egnede levesteder. Der er indenfor projektområdet ses efter områder, der indeholder varme og tørre ste-

der som klitter, heder, grusgrave, sydvendte skråninger eller bakker. Der er ikke fundet nogen egnede levesteder. Pro-

jektet vurderes ikke at påvirke markfirbens yngle- eller rasteområde eller områdets økologiske funktion. 

 

2.12.4 Hasselmus 

Hasselmusen er en lille, nataktiv gnaver hvis levesteder typisk er knyttet til lagdelte og forskelligartede løvskove. Dette 

kan være i mindre skove, skovbryn og -lysninger, men også levende hegn og krat i det mere åbne land kan udgøre vig-

tige yngle- og rasteområder eller spredningskorridorer for hasselmusen i et mere åbent skovlandskab 

 

Der er i projektområdet ikke registeret nogen forekomst af hasselmus.  

 

2.12.4.1 Vurdering 

Der er ikke i nærheden og i projektområdet registeret nogen forekomst af hasselmus. LŦǄƭƎŜ ǊŀǇǇƻǊǘŜƴ έht5!¢9wLbD 

!CΥ I)b5.hD ha 5¸w9!w¢9w t) I!.L¢!¢5Lw9Y¢L±9¢{ .L[!D L±έ ŜǊ ŦƻǊŜƪƻƳǎǘŜƴ ƻƎ ǳŘōǊŜŘŜƭǎŜƴ ŀŦ IŀǎǎŜƭƳǳǎ ƪƻƴπ

centreret i den nordlige del af linjeføringen omkring Kamstrup st. Hasselmusen findes hovedsageligt i de sammenhæn-

gende skovområder5. Der findes her ingen større sammenhængende løvskove i nærheden af projektområdet og det 

vurderes derfor, at projektet ikke vil påvirke hasselmus.   

 

2.13 Overfladevand  

Projektet krydser forekomster af overfladevand (vandløb, kystvand og søer), der er målsatte jf. vandområdeplanen. 

 

Vandrammedirektivets overordnede formål er, at fastlægge en ramme for beskyttelse af vandløb og søer, overgangs-

vande, kystvande og grundvand, som blandt andet forebygger yderligere forringelse og beskytter og forbedrer vand-

økosystemernes tilstand. Beskyttelsen af målsatte vandforekomster er implementeret i dansk lovgivning i Indsatsbe-

kendtgørelsen, der i § 8 stk. 3 fastsætter at påvirkninger af vandmiljøet ikke må medføre en forringelse eller være til 

hinder for opnåelse af fastlagte miljømål. 

 

Vandområdeplanen opdeler typologisk vandløbene i tre grupper som små, mellemstore og store, som følge af deres 

bredde, vandføring og opland. Type 1 (RW1 og RW4) har bredde < 2 og opland på mindre end 10 km2 og dermed oftest 

lille vandføring, Type 2 (RW2 og RW5) har mellem bredde 2-10 m og et opland der varierer meddel 10-100 km2 hvilket 

betyder at der kan være relativ stor variation i vandføringen og Type 3 (RW3) vandløb har en bredde > 10 m og stort 

opland på over 100 km2. Vandføringen er derfor meget stor.  

 

 

5 hasselmus.pdf (mst.dk) 

https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2011/hasselmus.pdf
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Tilstanden af målsatte vandløb klassificeres på baggrund af den økologiske tilstand på grundlag af overvågningsresulta-

ter af biologiske kvalitetselementer for smådyr (bentiske invertebrater), fisk, vandløbsplanter (makrofytter), bundle-

vende alger (fytobenthos) og miljøfarlige forurenende stoffer med nationalt fastsatte miljøkvalitetskrav (nationalt speci-

fikke stoffer). Den kemiske tilstand af vandløb vurderes på grundlag af EU-prioriterede stoffer. 

 

Forekomsten af makrofytter er afhængige af vandløbets fysiske forhold, herunder bundforholdene og tilstedeværelsen 

af bugtninger med mere stillestående vand. Lystilgængelighed er desuden helt afgørende for forekomsten af makrofyt-

ter i vandløb. Fytobenthos er særligt følsom over for tilførsel af kvælstof og fosfor, der kan resultere i en forhøjelse af 

mængden af fytobenthos (algeopblomstring). Dette kan påvirke vandets sigtbarhed og dermed lysindtrængningen til 

bl.a. rodfæstede vandløbsplanter. Bentiske invertebrater i vandløb påvirkes af flere fysiske og kemiske faktorer som 

bl.a. bundforhold og mængden af organisk nedbrydeligt materiale i vandet. Dette kan påvirke forekomsten i hele livscy-

klus der kan være på måneder til år alt efter arten. Tilstanden af fisk i vandløb er påvirket af fysiske forhold i vandløbet 

bl.a. spærringer der forhindrer vandring til gydebanker. De fysiske forhold er vigtige for stort set alle de biologiske kvali-

tetsparametre. 

 

I dette projekt krydses alle åbne vandløb med underboring, hvoraf nogle er målsatte, se tabel 2.11. De målsatte vand-

løb, som krydses, er Skelbækken (o8417), Skensved Å (B1, o4745) og Køge Å (B1, o8371_k). Skelbækken har en moderat 

økologisk tilstand og en god kemisk tilstand. Den ender nedstrøms i Indre Roskilde Fjord. Det sker via 4 vandområder og 

5 målsatte søer, jf. tabel 2.12. Skensved Å (B1, o4745) har en moderat økologisk tilstand og en god kemisk tilstand. 

Vandløbet ender nedstrøms via Skensved Å (B2, o8387) i Køge Bugt. Køge Å krydses nær Spanager højspændingsstation. 

Køge Å ender nedstrøms i Køge Bugt.  

 

Da vandløbene krydses med underboring, sker der ingen påvirkning af de fysiske forhold i vandløbet. Ved underborin-

gen ændres der ikke på strømforhold eller bundforholdene i vandløbet. Der er ikke nogen kontakt til vandløbet, da un-

derboringen sker min. 1-2 m under regulativsat bund. Boregruber placeres så brinken og bræmme ikke forstyrres og 

således at der ikke kan ske overløb til vandløbet i forbindelse med håndteringen af boremudder (se afsnit 4.2). Der vil 

ikke tilføres næringsstoffer, iltforbrugende stoffer eller miljøfremmede stoffer til vandløbet ved underboringen, der di-

rekte eller indirekte kan forringe eller forhindre målopfyldelse for målsatte overfladevandforekomster vandløb, søer 

eller kystvande op ς eller nedstrøms for krydsningen. Rørlagte vandløb krydses ved underboring eller frigravning, og 

dermed uden mulighed for påvirkning idet røret ikke åbnes eller ændres. Det vurderes derfor at det kan udelukkes at 

der sker en påvirkning af andre vandløb ved normalt anlæg ved underboring af vandløbet. Projektet vurderes heller ikke 

at påvirke andre vandløb i driftsfasen.  

 

Der placeres ikke overjordiske anlæg indenfor regulativfastsatte arbejdsbælter langs vandløb. 

 

2.13.1 Vurdering i henhold til lov om vandplanlægning 

Den samlede økologiske tilstand for et vandområde bestemmes på baggrund af tilstanden af kvalitetselementer som 

fytoplankton/fytobenthos (alger), makrofytter (større vandplanter), bentiske invertebrater (bundlevende smådyr) og 

fisk. Derudover indgår også en række understøttende parametre om hydromorfologi og fysisk-kemiske forhold. I vurde-

ringen af den økologiske tilstand i kystvande og ferske vande indgår også nationalt specifikke miljøfarlige stoffer som et 

kvalitetselement med enten god eller ikke god tilstand. Tilstanden af et kvalitetselement bestemmes til én af 5 økologi-

ske klasser (høj, god, moderat, ringe eller dårlig), og kvalitetselementet med den laveste tilstand er bestemmende for 

den samlede økologiske tilstand. Kemisk tilstand vurderes ud fra koncentrationen af 45 stoffer i vand, sediment og biota 

(levende organismer), som EU har prioriteret og som udgør en særlig risiko for vandmiljøet. Miljøkvalitetskravene, der 
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ligger til grund for vurdering af hhv. økologisk og kemisk tilstand, fremgår af bilagene til bekendtgørelse om fastlæg-

gelse af miljømål for vandløb, søer, overgangsvande, kystvande og grundvand (BEK nr. 796 af 13/06/2023). 

 

En forringelse af vandområdernes tilstand vil være en væsentlig påvirkning. En forringelse af tilstanden foreligger, når 

mindst et af kvalitetselementerne falder et niveau, selv om denne forringelse ikke fører til, at hele overfladevandområ-

det rykker en tilstandsklasse ned. Hvis et kvalitetselement allerede befinder sig i den laveste klasse (dårlig eller ikke 

god), udgør enhver forringelse af dette element imidlertid en forringelse af den samlede tilstand for et overfladevand-

område (Direktiv 2000/60/EF). For et vandområde i ukendt tilstand sker en forringelse af tilstanden, hvis påvirkningen 

kan forårsage at et biologisk kvalitetselement kan falde et niveau eller at den resulterende koncentration af et stof i et 

vandområde overskrider et miljøkvalitetskrav angivet i af bilagene til bekendtgørelse om fastlæggelse af miljømål for 

vandløb, søer, overgangsvande, kystvande og grundvand (BEK nr. 796 af 13/06/2023). Yderligere, kan også en midlerti-

dig kortsigtet forringelse uden langsigtede konsekvenser, udgøre en forringelse, jf. Miljø- og Fødevareklagenævnets 

afgørelse af 16. november 2022 (21/10121). Hvis den kemiske tilstand eller tilstanden for et kvalitetselement er ukendt, 

bør der, jf. Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse af 16. november 2022 (21/10121), vurderes ud fra et videnskabe-

ligt underbygget skøn i et worst case-tilfælde, såfremt det ikke er muligt at foretage specifikke og konkrete beregninger 

og vurderinger i henhold til de enkelte kvalitetselementer.  

  

2.13.2 Eksisterende forhold 

Linjeføringen krydser vandløbene som er nævnt i nedenstående tabel. En del af disse vandløb er målsatte og omfattet 

af § 3 i naturbeskyttelsesloven. Vandløbenes samlede økologiske tilstand fremgår af tabellen. 

 

Der er foretaget en screening af underboringernes kompleksitet i forhold til teknisk design, lokale geologiske forhold og 

risikoen for utilsigtet lækage i forbindelse med anlægsarbejdet. Screeningen har til formål at gøre det muligt at plan-

lægge og forberede underboringen i detaljer. I nedenstående tabel er det beskrevet hvilke der vurderes at have en høj 

kompleksitet baseret på deres længde, landskabelige placering og de geologiske forhold. Underboringer vurderes at 

være mindre komplekse når de er kortere, og denne kontekst vil det typisk være mindre vandløb og naturområder. 
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Tabel 2.11. Vandløb som linjeføringen krydser όǇŀǊŜƴǘŜǎ ŜǊ Řŀǘŀ ŦǊŀ έƎŜƴōŜǎǄƎ ŀŦ ǾŀƴŘƻƳǊňŘŜǇƭŀƴŜǊέύ. 

Matr.nr. 
Vandløb 
(og ID) 

§ 3 Fytobethos Makrofytter 
Bentiske in-
vertebrater 

Fisk 
Nationalspecifikke 
stoffer 

Samlet øko-
logisk tilstand 

Kemisk 
tilstand 

Typologi 
Indsats jf. vand-
områdeplan 

Beskrivelse af un-
derboringen 

Kompleksi-
tet  

4a, Gøderup By, 

Glim 

11b, Brordrup 

By, Gadstrup 

Grøft  Nej - - - - - Ikke målsat - - - Underboringen 
startes ca. 10 m fra 
brinken. Den er ca. 
36 m lang. 

Mindre 

13h, Ramsø-

magle By, Gad-

strup 

 

Skelbæk-
ken, o8417  

Ja Ukendt 
(Ukendt) 

Ukendt 
(Ukendt) 

Moderat 
(Moderat) 

Ukendt 
(Ukendt) 

Ikke-god (Ikke-god) 
Pga. Kobber, mod-
deleret, vand. 
Zink, moddeleret, 
vand. 

Moderat 
(Moderat) 

Ukendt 
(God) 

RW2 Åbning af rørlagt 
strækning  

Underboringen 
startes ca. 30 m fra 
brinken. Den er ca. 
290 m lang.  

Mindre  

9a, Ramsømagle 
By, Gadstrup 
7d Ørsted By, Ør-
sted 

- Ja - - - - - Ikke målsat - - - Underboringen 
startes ca. 10 m fra 
brinken. Den er ca. 
30 m lang. 

Mindre  

11a, Ørsted By, 
Ørsted 

Skensved 
Å, B1, 
o4745 
 

Ja Ukendt 
(Ukendt) 

Ukendt 
(Ukendt) 

Moderat 
(Moderat) 

Høj (Høj) Ikke-god (Ikke-god) 
Pga. Kobber, mod-
deleret, vand. 
Zink, moddeleret, 
vand. 

Moderat 
(Moderat) 

Ukendt 
(God) 

RW 1 Genslyngning, 
Mindre stræk-
ningsbaserede 
restaureringer, 
Åbning af rørlagt 
strækning 

Underboringen 
startes ca. 30 m fra 
brinken. Den er ca. 
90 m lang. 

Mindre  

9a, Valore By, 
Ejby 

Rørlagt, til-
løb til Ejby 
Møllebæk 

Nej - - - - - Ikke målsat - - - Fritlægning af røret 
- så kabel kan pla-
ceres nedenunder 

- 

1o, Stenkelstrup, 
Ejby 
1bp, Spanager 
Hgd., Bjæverskov 
 

Køge Å, B1, 
o8371_k 

Ja Ukendt 
(Ukendt) 

Ringe (Ringe) God (Mode-
rat) 

Dårlig (Dår-
lig) 

Ikke-god (Ikke-god) 
Pga. Kobber, mo-
delleret, vand.  
Zink, moddeleret, 
vand. Methylnaph-
thalener, aggre-
gere data, sedi-
ment.  

Dårlig (Dårlig) Ukendt 
(Ikke-
god)  

RW 2 Mindre stræk-
ningsbaserede 
restaureringer, 
Genslyngning, 
Sandfang 

Underboringen 
startes ca. 68 m fra 
brinken. Den er ca. 
130 m lang.  

Mindre  
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2.13.3 Nedstrøms vandområder ς vandløb, søer og kystvand 

Da potentielle påvirkninger fra projektet kan ske til vandløb, kan der også potentielt ske påvirkning af nedstrøms belig-
gende vandområder. I nedenstående tabeller er vandområder beliggende nedstrøms for vandløbene inden for projekt-
området listet med angivelse af den samlede økologiske tilstand og den kemiske tilstand.  
 
Søer, som vandløbene løber igennem og kystvande er beskrevet i det efterfølgende. 
 
Mindre grøft og Skelbækken 
Det første vandløb/grøft, ikke målsat, som underbores i retning fra nord mod syd, ender længere nede nedstrøms i 
Langvad Å, B3. Det er samme vandområde, som Skelbækken (o8417) ender i. Der for er opstillet en samlet tabel, jf. op-
lysningerne for Skelbækken herunder i Tabel 2.12. 
 
Tilstanden af kvalitetselementerne for Skelbækken fremgår af Tabel 2.11. Som det ses udmunder Skelbækken via andre 
vandløb og nogle søer i indre Roskilde Fjord. Vandområder nedstrøms Skelbækken og tilstanden af vandområdernes 
kvalitetselementer fremgår af tabellerne herunder. 
 

Tabel 2.12. Nedstrøms vandområder nedstrøms Skelbækken, som krydses i projektet, der er målsat.  

Vandløb in-
den for pro-
jektområdet 

Nedstrøms beliggende 

vandområde (vandløb) 

Nationalspecifikke 

stoffer 

Samlet økologisk 

tilstand 
Kemisk tilstand 

Skelbækken, 
o8417 

 

Langvad Å, B3 og B1 Ikke-god Dårlig God/Ikke-god 

Kornerup Å B2 Ikke-god Ringe/Dårlig Ikke-god/God 

Biløbet Kornerup Å Ikke-god Dårlig God 

Kornerup Å, B3 Ikke-god Moderat God 

 

Sø 
Fy-
toplan
kton 

Makro-
fytter 

Iltmæt-
ning 

Bentiske 
inverte-
brater 

Fisk 
Van-
dets 
klarhed 

Kvæl-
stofind-
hold 

Fosfor 

Natio-
nalspe-
cifikke 
stoffer 

Samlet 
økolo-
gisk til-
stand 

Kemisk 
tilstand 

Kornerup 
Sø 

Dårlig Ringe God Ukendt Dår-
lig 

Ikke-
god 

Ikke-
god 

Ikke-
god 

Ikke-
god 

Dårlig Ikke-
god 

Buesø 
 

Ringe Ukendt God Ukendt Dår-
lig 

Ikke-
god 

Ikke-
god 

Ikke-
god 

Ikke-
god 

Dårlig Ikke-
god 

Svogerslev 
Sø 

Dårlig Dårlig God Ukendt Uke
ndt 

Ukendt Ikke-
god 

Ikke-
god 

Ikke-
god 

Dårlig Ikke-
god 

Lille Kat-
ting Sø 

Ukend
t 

Ukendt Ukendt Ukendt Uke
ndt 

Ukendt Ukendt Ukendt Ukendt Ukendt Ukendt 

Store Kat-
ting Sø 

Dårlig Dårlig God Ukendt Uke
ndt 

Ikke-
god 

Ikke-
god 

Ikke-
god 

God Dårlig Ikke-
god 

 
 
Kystvande 

Fytoplank-
ton 

Rod-
fæ-
stede 
plan-
ter 
(dæk-
frø-
ede) 

Bentiske 
inverte-
brater 

Vandets klarhed 

 
Iltforhold 

National-
specifikke 
stoffer 

Samlet økolo-
gisk tilstand 

Kemisk 
tilstand 

Roskilde 
Fjord, in-
dre 

Moderat Mode-
rat 

Moderat Ikke anvendelig Ikke anven-
delig 

Ikke-god Moderat Ikke-god 
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Mindre grøft 

Der krydses en mindre grøft, hvor vandet føres til moseområder ved nordvest. Vandløbet ender i Syvbækken (B3), som 

ender i Langvad Å, B3 og derfra udmunder i Roskilde fjord jf. oplysningerne for Skelbækken herover. Tilstand af kvali-

tetselementerne i Syvbækken fremgår af tabellen herunder. 

Tabel 2.13. Tilstand af kvalitetselementerne i Syvbækken fremgår af tabellen herunder. 

Vandløb in-
den for pro-
jektområdet 

 
Nedstrøms beliggende 
vandområde (vandløb) 

Nationalspecifikke 
stoffer 

Samlet økologisk 
tilstand 

Kemisk tilstand 

Mindre 
grøft 

Syvbækken, B3 Ikke-god Moderat God 

 
Skensved Å (B1, o4745) 

Ved Skensved Å (B1, o4745) foretages underboringer. Tilstanden af kvalitetselementerne for Skensved Å fremgår af Ta-

bel 2.11. Skensved Å løber nedstrøms til Skensved Å, B2 (o8387) og derfra til Køge Bugt. Tilstanden for kvalitetselemen-

terne for Køge Bugt fremgår af tabellen herunder.   

Tabel 2.14. Tilstand af kvalitetselementerne i Skensved Å fremgår af tabellen herunder. 

Vandløb in-
den for pro-
jektområdet 

 
Nedstrøms beliggende 
vandområde (vandløb) 

Nationalspecifikke 
stoffer 

Samlet økologisk 
tilstand 

Kemisk tilstand 

Skensved Å 
(B1, o4745) 

Skensved Å, B2 (o8387) Ikke-god Moderat Ikke-god 

 

 
Kystvande 

Fytoplank-
ton 

Rod-
fæ-
stede 
plan-
ter 
(dæk-
frø-
ede) 

Bentiske 
inverte-
brater 

Vandets klarhed 

 
Iltforhold 

National-
specifikke 
stoffer 

Samlet økolo-
gisk tilstand 

Kemisk 
tilstand 

Køge Bugt Ringe Mode-
rat 

Moderat Ikke anvendelig Ikke anven-
delig 

Ikke-god Ringe Ikke-god 

 

Ejby Møllebæk (o8371_g) og Køge Å (B1, 08371_k) 

Det rørlagte vandløb, der krydses med fritlægning, har udløb i Ejby Møllebæk (o8371_g), som findes ca. 380 m ned-

strøms fra det sted, hvor det rørlagte vandløb krydses af kabeltracéet. Ejby Møllebæk er målsat. Længere nede rammer 

Ejby Møllebæk Køge Å, som også krydses af en underboring.  Tilstand af kvalitetselementerne i de to vandløb fremgår af 

tabellen herunder. 

Tabel 2.15. Tilstand af kvalitetselementerne i de to vandløb fremgår af tabellen herunder. 

Vandløb in-
denfor pro-
jektområdet 

 
Nedstrøms beliggende 
vandområde (vandløb) 

Nationalspecifikke 
stoffer 

Samlet økologisk 
tilstand 

Kemisk tilstand 

Rørlagt 
vandløb 

Ejby Møllebæk (o8371_g) Ikke-god Moderat God 

Køge Å (B1, o8371_k) Ikke-god  Dårlig Ikke-god  

Køge Å (c00388) Ikke-god Ringe God 

Køge Å (o8371_i) Ikke-god Moderat Ikke-god 

 

Tilstanden af kvalitetselementerne for Køge Å fremgår af Tabel 2.11. Køge Å ender længere nedstrøms i Køge Bugt. Til-

standen for kvalitetselementerne for Køge Bugt fremgår af tabellen længere oppe. 
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Det vurderes, at nedstrøms målsatte vandløb og søer ikke påvirkes af projektet.  

 

2.13.4 Indsatsen for målsatte vandløb 

Der er for Skelbækken, ingen indsatser på det område, hvor vandløbet krydses i projektet. Længere nedstrøms, hvor 

vandløbet bliver til Langvad Å, er der indsats med mindre strækningsbaserede restaurering og sandfang. Indsatserne 

har været igangsat på dele af Langvad Å og der er netop nye forundersøgelser i gang på Langvad Å nedstrøms mod In-

dre Roskilde Bugt.  

 

For Skensved Å er indsatserne mindre strækningsbaserede restaurering, genslyngning og åbning af rørlagt strækning. 

Indsatserne er ikke igangsat, jf. Køge Kommune, men der udføres forundersøgelser i 2025 6. Ved Køge Å er indsatserne 

mindre strækningsbaserede restaurering, genslyngning og sandfang. Indsatserne her er ikke igangsat og der foretages 

også her forundersøgelser i 2025.  

 

Det vurderes, at kabelkrydsning af vandløbene ikke vil forhindre eller forringe indsatserne idet den arealbegrænsning, 

der er efterfølgende, er sammenlignelig med veje og andre rørlægninger f.eks. gasrør. 

 

2.13.5 Lækager fra maskiner og mobile tankanlæg  

Ved kabellægningen kan der være risiko for, at der sker spild eller lækage med diesel- og hydraulikolie fra entreprenør-

maskiner, mobile tanke, sprængte hydraulikslanger eller lignende, både i forbindelse med nedgravning og styret under-

boring. Endvidere kan der være risiko for forurening ved oplag af olieprodukter på arbejdsarealerne. Der vil dog være 

tale om begrænsede mængder diesel- og hydraulikolie, der kan spildes. Mængden af et potentielt udslip og omfanget af 

en eventuel forurening vil være afhængig af type og placering af maskiner, hvilket der ikke vil være oplysninger om, før 

anlægsarbejdet påbegyndes. Uheld standes straks og der skal iværksættes nødvendige tiltag for at begrænse forurenin-

gen, hvilket skal fremgå af beredskabsplanen. Eksempelvis skal forurenet jord straks afgraves og bortskaffes til godkendt 

jordmodtager i henhold til kommunes anvisninger. Ved spild til vandområder skal der straks etableres flydespærre for 

at begrænse udbredelsen af spildet og efterfølgende foretages oppumpning af diesel ς og hydraulikolie. Risikoen herfor 

er dog lille, da arbejdet altid vil foregå i god afstand fra vandområder. Dermed vil der heller ikke være risiko for, at pro-

jektet kan have en negativ påvirkning på effekten af allerede, udførte indsatser og projektet vil ikke påvirke muligheden 

for at gennemføre de fastlagte indsatser i fremtiden. 

 

2.13.6 Arbejdsarealer ved styret underboring 

Arbejdsarealer til udførelse af underboring, kræver at der etableres mindre arbejdsarealer på hver side af vandområdet 

til maskiner og materiel. Der udgraves desuden start- og stophuller for underboringen, hvor boremudderet opbevares 

under anlægsarbejdet. Start- og stophullerne etableres således, at det sikres at der ikke sker lækage, overløb eller an-

den form for udslip af boremudder til omkringliggende natur og vandmiljø. Alle oplags- og arbejdspladser etableres på 

arealer, der ikke er omfattet af §-3 naturbeskyttelse eller på anden vis ikke egner sig som oplags- eller arbejdspladser. 

Da også arbejdspladsarealerne vil blive etableret med sikker afstand til vandområder (minimum 2 meter) vil der ikke 

kunne ske spild af jord eller boremudder til vandområderne. Dermed vil der heller ikke være risiko for, at projektet kan 

have en negativ påvirkning på effekten af allerede, udførte indsatser, som fx udlægning af groft materiale. Projektet vil 

ikke påvirke muligheden for at gennemføre de fastlagte indsatser i fremtiden. Det vurderes, at etablering af arbejdsare-

aler samt start- og stophuller til udførelse af underboringer vil udgøre en ubetydelig påvirkning af kvalitetselementerne 

for økologisk tilstand, og dermed ikke vil kunne forringe tilstanden eller forhindre målopfyldelse for vandområderne 

indenfor projektområdet. Da der ikke vurderes at være en påvirkning af vandområder beliggende indenfor projektområ-

det, vurderes det heller ikke, at vandområder udenfor projektområdet kan påvirkes af projektet. Ligeledes vurderes det 
 

6 Vandplanprojekter i Køge Kommune 

https://www.koege.dk/borger/affald-klima-og-natur/naturomraader/vandplanprojekter-i-koege-kommune
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heller ikke, at lækager fra maskiner og mobile tankanlæg vil forsinke eller være til hinder for opnåelse af god miljøtil-

stand i det havområde, som underboringen under kysten foretages under, eller som vandløb, der underbores i forbin-

delse med projektet, udmunder i.  

 

2.13.7 Utilsigtet lækage ved styret underboring 

I forbindelse med underboringen kan det ikke udelukkes, at der kan ske et utilsigtet lækage til vandløbet.  

 

Ved styret underboring benyttes borevæske til smøring af borehovedet, mindske friktion, stabilisering af borehullet og 

til at transportere udboret materiale ud af borehullet. Borevæske består af en blanding af bentonit og vand og eventu-

elt tilsatte additiver til at styre borevæskens egenskaber. Ved underboring af vandløb kan der, ved meget blød bund og 

sprækker i vandløbets bund, være en mindre risiko for utilsigtet lækage, hvor borevæske iblandet udborede materialer 

(herefter boremudder) pga. trykket presses op til vandløbsbunden og ud i vandløbet. En utilsigtet lækage erkendes ved 

et pludseligt tryktab, ved reduceret retur flow og ved visuel inspektion imens der bores, hvorefter boremudderet evt. 

kan ses på jordoverfladen eller i vandløbet. Risikoen for en utilsigtet lækage øges, jo længere underboringen er, jo 

større boringens diameter er, jo større tryk der er på borevæsken, og jo nærmere borehullet er på jordoverfladen. Der-

for anses risikoen for at være størst ved start og især nær slutpunktet for boringen, hvor trykket er størst, og mindst lige 

under vandløbet, hvor boringen er dybest. Flere andre faktorer har desuden betydning for risikoen, herunder bl.a. geo-

logien i området, højdeforskellen på start- og slutpunkt og på startpunkt og vandløbsbund. Underboringer skal altid 

krydse vandløbsbunden i en afstand, der er større end 1 m under såvel den regulativbestemte som den faktisk opmålte 

vandløbsbund. 

 

Underboringen planlægges udført i stabile jordlag, som vurderes ved hjælp af geotekniske undersøgelser. Det kan dog 

ikke på forhånd udelukkes, at der kan ske et utilsigtet lækage af boremudder til vandløbet som følge af uforudsete lo-

kale svagheder og inhomogenitet i undergrunden. Det kan ikke på forhånd afgøres, hvor det sker, men længden af un-

derboringen øger erfaringsmæssigt risikoen for en utilsigtet hændelse. Oftest sker hændelsen ved underboringens 

start- eller slutgrube, som er placeret og indrettet således at der ikke kan ske overløb til det omkringliggende arealer 

eller vandløbet.  

 

Borevæsken består af vand og bentonit samt eventuelle additiver, der regulerer borevæskens egenskaber, som f.eks. 

viskositet og pH. Mængden af borevæske, der vil blive anvendt til projektet, afhænger af den konkrete placering, læng-

den af den enkelte underboring og valg af installationsmetoder. Det totale volumen, som kan sive ud ved en utilsigtet 

lækage, er afhængig af størrelsen på borehullet, trykket på borehovedet, de geologiske formationer, der bores igen-

nem, og hvor lang tid det tager, før lækagen opdages og stoppes. Hvis der sker en utilsigtet lækage til selve vandløbssy-

stemet, vil der være en kortvarig lokal påvirkning af borevæske opblandet med materialer fra undergrunden (boremud-

der). Erfaringsmæssigt kan op til 5 m3 boremudder sive ud over en periode på 30 min. og vil kunne påvirke vandløbet.  

 

Ved en utilsigtet lækage af boremudder til et vandløb er der en risiko for, at vandløbet kan tilføres miljøfarlige stoffer 

fra additiverne, som kan have en negativ effekt på vandlevende organismer. Energinet har i forbindelse med andre til-

svarende projekter bedt DHI om at vurdere 36 forskellige produkter, der benyttes i forbindelse med underboringer. DHI 

har både foretaget vurderinger af bentonitprodukter, af forskellige additiver og af betonkemikalier, og har vurderet, om 

anvendelse af et givent produkt risikerer at forurene overfladevand, grundvand og jord (DHI 2021). For alle produkterne 

er der i rapporten vurderet på de enkelte produkters indhold af organiske stoffer og disse effekter på jord, grundvand 

og levende organismer i overfladevand, samt indholdet af metaller. Dertil kommer en supplerende rapport, hvor effek-

ter på dyre- og planteliv er vurderet (DHI 2021). De væsentligste uorganiske stoffer der anvendes i borevæske, er ben-

tonit og natrium carbonat, som begge vurderes som ikke kritiske for miljøet. For at vurdere produkternes indhold af 
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uorganiske urenheder, primært i form af tungmetaller, er der for nogle af produkterne foretaget udvaskningstests, hvor 

eluatet er analyseret for tungmetaller, mens der for de resterende produkter er vurderet på producentens oplysninger 

om produktets indhold af tungmetaller (DHI 2021). Da den præcise formulering af det enkelte produkt er en produkt-

hemmelighed, er de enkelte komponenter og deres koncentration i borevæsken eller eluatet bortcensureret i Energi-

nets udgave af rapporten, hvorfor der her kun kan cƛǘŜǊŜǎ 5ILΩǎ ǾǳǊŘŜǊƛƴƎ ŀŦ ǎǘƻŦŦŜǊƴŜǎ ǇƻǘŜƴǘƛŜƭƭŜ ŜŦŦŜƪǘŜǊ Ǉň ƧƻǊŘΣ 

grundvand og overfladevand. For alle produkter på nær EZ-MUD® GOLD, TUNNEL-LUBE, Drill-Terge, CLAY CUTTERTM 

PRO, Hydraul-EZ, Bentoniet HV, XAN-Bore, TORQUE GUARD og Baro-Gel, vurderer DHI, at der ikke vil være risiko for 

effekter på vandlevende organismer ved en eventuelt utilsigtet lækage til et vandløb, da borevæskens indhold af metal-

ler og organiske stoffer for de resterende produkter er under korttidskvalitetskravet eller den angivne PNEC i vand.  

 

5Ŝǘ ŦƻǊǳŘǎŋǘǘŜǎ ŘŜǊŦƻǊΣ ŀǘ ŘŜǊ ǘƛƭ ǇǊƻƧŜƪǘŜǘ ŀƭŜƴŜ ŀƴǾŜƴŘŜǎ ŘŜ ŀŘŘƛǘƛǾŜǊ ƛ ōƻǊŜǾŋǎƪŜƴΣ ŘŜǊ ƛ 5ILΩǎ ǊŀǇǇƻǊǘ ό5IL нлнмύ ŜǊ 

vurderet til ikke at udgøre en risiko for vandmiljøet, som ikke indeholder biocider og som ikke overskrider jordkvalitets-

kriterier eller grundvandskriterier. Det forudsættes desuden, at de benyttede produkter er fra samme producent med 

Ŝƴǎ ŜƭƭŜǊ ǎŀƳƳŜƴƭƛƎƴŜƭƛƎŜ ƛƴŘƘƻƭŘǎǎǘƻŦŦŜǊ ƻƎ ƳŋƴƎŘŜǊΣ ǎƻƳ ŘŜ ǾǳǊŘŜǊŜŘŜ ǇǊƻŘǳƪǘŜǊ ƛ 5ILΩǎ ǊŀǇǇƻǊǘΦ 5Ŝƴ ǇƻǘŜƴǘƛŜƭƭŜ 

påvirkning fra en utilsigtet lækage til et vandløb vil, på baggrund af ovenstående, bestå i en forøget mængde finkornet 

materiale (bentonit) i vandløbet og en potentiel kortvarig stigning i koncentrationen af de miljøfarlige forurenende stof-

fer, som indgår i de anvendte borevæskeprodukter (som pt. er ukendte).  

 

Den potentielle påvirkning fra en utilsigtet lækage til et vandløb er meget afhængig af vandløbets størrelse og vandfø-

ring, og derfor er vurderingen i det følgende opdelt i forhold til vandløbenes typologi iht. vandområdeplanerne. Der er 

kun målsatte vandløb af typologi 1 og 2 indenfor projektområdet. De ikke-målsatte vandløb er alle mindre vandløb og 

grøfter, som alle vurderes at være så små og med relativt lav vandføring, at de vurderes sammen med typologi 1 vand-

løbene. Rørlagte vandløb vil ikke blive påvirket af en utilsigtet lækage, da boremudderet ikke kan komme i kontakt med 

vandet inde i røret. I det følgende vurderes potentielle påvirkninger af fra en utilsigtet lækage med boremudder på hen-

holdsvis typologi 1 og 2 vandløb. Efterfølgende vurderes potentielle påvirkninger af kystvande som følge af underborin-

gen af kysten (i det omfang der er risiko for, at projektet på land kan medføre påvirkninger af marine områder). 

 

2.13.8 Potentiel påvirkning af typologi 1 vandløb 

Der er et målsat vandløb af typologi 1 indenfor projektområdet, Skensved Å (B1, o4745) og 3 ikke-målsatte vandløb. 

Ved utilsigtet lækage til et typologi 1 vandløb, vil boremudderet, på grund af den lave vandføring, primært blive lig-

gende på vandløbets bund, og kun en meget lille del bliver ført med nedstrøms. Boremudder, som bliver liggende i om-

råder med ingen eller meget lille vandføring, vil inden for 30-60 min. kunne inddæmmes med jernplader eller sand-

sække, som beskrevet i beredskabsplanen. Herefter kan udslippet fjernes med en slamsuger eller ved bortgravning. 

Bund og brink genetableres indenfor 12-24 timer. Der vil til hver enkelt underboring blive udarbejdet en beredskabs-

plan.  

 

Det er ved ortofotos undersøgt og bekræftet, at der er mulighed for at komme til alle, underboringer for ovennævnte 

vandløb og at der er gode adgangsforhold, som gør det muligt at have beredskab klar til at lave en hurtig afspærring i 

tilfælde af utilsigtet lækage af boremudder. Vandløb med denne typologi kan afspærres indenfor en time med big-bags, 

jernplader eller andre forhindringer, imens alt udsivet boremudder fjernes i vandløbet.  

 

Beredskabet vil ved Skensved Å blive placeret lige ved underboringen således en utilsigtet lækage kan inddæmmes med 

det samme (inden for 10 min). Pga. begrænset vandføringen vil boremudderen ikke transporteres væk fra uheldsstedet.  
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Ved en utilsigtet lækage af boremudder til et typologi 1 vandløb, vil der potentielt kunne ske en kortvarig stigning i kon-

centrationen af miljøfarlige forurenende stoffer fra additiver i boremudderen lokalt omkring udslippet. Da boremudde-

ren primært bliver liggende på bunden af vandløbet, vil det dog kun være overfladen af udslippet, som kommer i kon-

takt med vandet, og dermed kun en meget lille del af den samlede mængde af miljøfarlige forurenende stoffer. Så snart 

udslippet er inddæmmet, vil spredning af miljøfarlige forurenende stoffer fra udslippet stoppe, og når boremudderen 

fjernes, vil det vand, som har været i kontakt med boremudderen, sandsynligvis også blive fjernet.  

 

Den kemiske tilstand er god i Skensved Å (B1, o4745), men tilstanden for nationalt specifikke stoffer er ikke-god, og der 

er fundet målinger af miljøfarlige forurenende stoffer - kobber og zink. Der skal derfor vurderes på om borevæsken kan 

resultere til en overskridelse af et miljøkvalitetskrav i vand, sediment eller biota i vandløbet. Det er ovenfor forudsat, at 

der kun anvendes borevæskeprodukter, som i DHIs rapport er vurderet til ikke at have et indhold af miljøfarlige forure-

nende stoffer, som ligger over korttidskvalitetskravet eller PNEC for vand. Ved en utilsigtet lækage af boremudder med 

et indhold af et givent stof under korttidskvalitetskravet eller PNEC i vand, til et vandløb, hvor et miljøkvalitetskrav for 

stoffet i vand er overskredet, vil der ikke ske en stigning af koncentrationen af stoffet i vandfasen. Det fremgår herud-

over af Miljøstyrelsens FAQ nr. 46, at hvis der ved en udledning ikke sker en overskridelse af det generelle miljøkvali-

tetskrav for vand, vil der heller ikke ske en stigning af koncentrationen i biota (for vurdering af kviksølv, som ikke har et 

generelt miljøkvalitetskrav, se nedenfor). Dette vurderedes at være overholdt da det generelle miljøkvalitetskrav er ud-

trykt som et årsgennemsnit og forbi vandføringens fortynding vil reducere de eventuelle tilførte stoffers koncentratio-

ner til negligerbare niveauer indenfor ganske kort tid. DHIs rapport indeholder ikke en vurdering i forhold til sediment, 

men idet det forudsættes, at boremudderen fjernes fra et typologi 1 vandløb, vurderes det ikke, at der vil kunne fore-

komme en målbar forøgelse af sedimentkoncentrationen af et givent stof i boremudderen. På denne baggrund vurde-

res det, at en utilsigtet lækage med boremudder til Skensved Å (B1, o4745) ikke vil forringe tilstanden for kvalitetsele-

mentet nationalt specifikke stoffer eller den kemiske tilstand, eller forhindre målopfyldelsen for vandområderne. 

 

På baggrund af ovenstående vurderinger, vurderes det samlet set, at en eventuel utilsigtet lækage af boremudder til et 

typologi 1 vandløb ikke vil forringe den kemiske tilstand eller tilstanden for kvalitetselementet nationalt specifikke stof-

fer eller forhindre målopfyldelsen i hverken det direkte påvirkede vandløb, eller nedstrøms beliggende vandområder. 

Den samlede potentielle påvirkning vil derfor være meget lokalt, og det vurderes at et potentielt uheld ikke vil påvirke 

vandløbets kvalitetselementer negativt eller vandløbets mulighed for at opnå en samlet god tilstand. Der vurderes des-

uden ikke at være risiko for, at projektet kan have en negativ påvirkning på effekten af allerede, udførte indsatser, som 

f.eks. udlægning af groft materiale, og projektet vil ikke påvirke muligheden for at gennemføre de fastlagte indsatser i 

fremtiden. 

 

Et vandløb, det rørlagte tilløb til Ejby Møllebæk, krydses ved gennemgravning. Det vurderes, at dette vandløb kan kryd-

ses ved undergravning således at røret forbliver intakt og dermed påvirkes vandløbet ikke af anlægsarbejdet. Dermed 

påvirkes Ejby Møllebæk heller ikke og der sker ikke en påvirkning af de nedstrøms vandløb, da der blot foretaget en frit-

lægning af det rørlagte vandløb. 

 

2.13.9 Potentiel påvirkning af typologi 2 vandløb 

I Skelbækken og Køge Å, som er projektets mellemstore vandløb (typologi 2), håndteres udslip, hvor det er muligt, med 

en delvis inddæmning og opsamling. Det kan ikke på forhånd angives, hvor meget det er muligt at inddæmme og op-

samle, da det afhænger af flere ting bl.a. aktuel vandføring, strømhastighed samt bredde og dybde af vandløbet. Bered-

skabet er igangsat indenfor en time, og boremudder opsamles, bund og brinker genetableres indenfor 12-24 timer.  
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Det er ved ortofotos undersøgt og bekræftet, at der er mulighed for at komme til alle, underboringer for ovennævnte 

vandløb og at der er gode adgangsforhold, som gør det muligt at have beredskab klar til at lave en hurtig afspærring i 

tilfælde af utilsigtet lækage af boremudder. Ved et utilsigtet lækage af boremudder i typologi 2 vandløb Skelbækken 

(o8417) og Køge Å (B1, o8371_k) vil der, som følge af beredskabet først ske inddæmning og afspærring hurtigst muligt 

(inden for 30 min efter den utilsigtet lækage af boremudder), hvorefter der vil være fjernelse/opsugning af boremud-

der. Ved begge underboringer vil der holde entreprenørmaskiner (gravemaskine) der kan nedsætte vandspærrende 

plader, brøndringe eller bigbags med kort varsel. Ved anvendelse af brøndringe, sker det ved at de nænsomt nedsæn-

kes i vandløbet, for at sikre præcis placering omkring udslippet, og dermed så vidt muligt stoppe udslippet. Når 

brøndringene tages op igen, hæves de nænsomt for at minimere fysisk påvirkning af vandløbets flora, fauna og sedi-

ment.  

 

Når den utilsigtet lækage er inddæmmet, vil boremudder blive fjernet med pumpeudstyr/slamsuger der føres til den 

utilsigtet lækage med håndkraft eller arm på slamsugeren. Slamsugeren har en rækkevidde med sugeslanger på 100 

meter, hvilket giver mulighed for oprensning i hele området. I forbindelse med oprensning vil gående mandskab trække 

slanger ud for oprensning   

 

Beredskabet vil ved Skelbækken blive placeret lige ved underboringen og efter 25 m, hvor vandløbet bliver åbent igen 

på den anden side af Åbakkevej, således en utilsigtet lækage kan inddæmmes.   

 

Ved Køge Å vil beredskabet også blive placeret ved underboringen og efter 25 m, så en utilsigtet lækage kan inddæm-

mes.    

 

Ved en utilsigtet lækage af boremudder til et typologi 2 vandløb, vil der potentielt kunne ske en kortvarig stigning i kon-

centrationen af miljøfarlige forurenende stoffer fra additiver i boremudderen lokalt omkring udslippet. Da boremudde-

ren primært bliver liggende på bunden af vandløbet, vil det dog kun være overfladen af udslippet, som kommer i kon-

takt med vandet, og dermed kun en meget lille del af den samlede mængde af miljøfarlige forurenende stoffer. Så snart 

udslippet er inddæmmet, vil spredning af miljøfarlige forurenende stoffer fra udslippet stoppe, og når boremudderen 

fjernes, vil det vand, som har været i kontakt med boremudderen, sandsynligvis også blive fjernet. Der vil derfor ikke 

være en permanent påvirkning af kvalitetselementer som bundlevende smådyr, alger, planter og fisk eller nationalspe-

cifikke stoffer, der kan påvirke den økologiske tilstand i vandløbet. Den kemiske tilstand påvirkes heller ikke, idet spild 

kan opsamles. Det vurderes, at kabelkrydsning af vandløb med de fastlagte afstande til brinker ikke vil forhindre indsat-

ser jf. vandområdeplanerne, idet den efterfølgende arealbegrænsning er lille. 

 

Ved Skelbækken (o8417), som er beliggende ved Ramsø Mose har vandløbet bl.a. udløb til nærliggende sø. Der vil blive 

udført geotekniske undersøgelser således det er muligt at planlægge underboringens tracé i stabile ensartede lerlag for 

at minimere risikoen for utilsigtet lækage af boremudder. Risiko for utilsigtet lækage af boremudder kan ikke udelukkes, 

men risikoen for en utilsigtet lækage af boremudder er mindre til vandløb end til terræn, da størstedelen af underborin-

gerne (>99%) er placeret udenfor vandløbet. På terræn opsamles boremudderet med slamsuger eller skovl inden for 24 

timer efter et evt. uheld. Skelbækken har en moderat økologisk tilstand og en god kemisk tilstand. Tilstanden for natio-

nalt specifikke stoffer i Skelbækken (o8417) er ikke-god, og der er fundet målinger af miljøfarlige forurenende stoffer 

ved kobber og zink. Den nærliggende sø, mod øst, har en ringe økologisk tilstand og god kemisk tilstand, men den vil 

ikke blive påvirket af en utilsigtet lækage af boremudder, da den er placeret opstrøms vandløbet. Skelbækken som bli-

ver til Langvad Å og siden Kornerup Å løber gennem flere søer inden den udmunder i Roskilde Fjord jf. forrige afsnit. 

Skelbækken er et smalt vandløb, og har på krydsningsstedet en bredde på ca. 2 m, hvor udsivningen kan inddæmmes og 

opsamles. Det vurderes derfor at der ikke kan ske en påvirkning af vandløbets kvalitetselementer ved uheld. Der vil ikke 

være en betydelig påvirkning af vandløbets søens kvalitetselementer, da spild opsamles inden det når til søen. 
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Underboringen i projektet vil som helhed ikke kunne påvirke de nedstrøms søer og Roskilde Fjord negativt eller mulig-

heder for at opnå god økologisk tilstand. Dette begrundes til dels at spild opsamles og fjernes ved krydsningsstedet, 

samt at der kun benyttes produkter som ikke vurderes at kunne have en væsentlig påvirkning. 

 

Hertil er det ovenfor forudsat, at der kun anvendes borevæskeprodukter, som i DHIs rapport er vurderet til ikke at have 

et indhold af miljøfarlige forurenende stoffer, som ligger over det korttidskvalitetskravet eller PNEC for vand. Ved en 

utilsigtet lækage af boremudder med et indhold af et givent stof under korttidskvalitetskravet eller PNEC i vand, til et 

vandløb, hvor et miljøkvalitetskrav for stoffet i vand er overskredet, vil der ikke ske en stigning af koncentrationen af 

stoffet i vandfasen. Det generelle miljøkvalitetskrav er udtrykt som et årsgennemsnit og det vurderes at være overholdt 

da vandføringens fortynding vil reducere de eventuelle tilførte stoffers koncentrationer til negligerbare niveauer inden-

for ganske kort tid. Dermed vurderes det jf. FAQ 46 at kvalitetskravet for biota er overholdt. DHIs rapport indeholder 

ikke en vurdering i forhold til sediment, men idet det forudsættes at boremudderen fjernes fra et Skelbækken (o8417), 

vurderes det ikke at der vil kunne forekomme en målbar forøgelse af sedimentkoncentrationen af et givent stof i bore-

mudderen. På denne baggrund vurderes det, at en utilsigtet lækage med boremudder til Skelbækken (o8417) ikke vil 

forringe tilstanden for kvalitetselementet nationalt specifikke stoffer eller den kemiske tilstand, eller forhindre målop-

fyldelsen for vandområderne. 

 

Ved Spanager højspændingsstation krydses Køge Å (B1, o8371_k). Køge Å har en samlet dårlig økologisk tilstand og den 

kemiske tilstand er ikke-god. Tilstanden for nationalt specifikke stoffer i Køge Å (B1, o8371_k) er ikke-god, og der er fun-

det målinger af miljøfarlige forurenende stoffer ved kobber og zink. Køge Å er omfattet af Natura 2000. Underboringen 

vurderes at være mindre kompliceret. Der er foretaget geotekniske undersøgelser af krydsningsområdet for at reducere 

sandsynligheden for en utilsigtet lækage. Køge Å på krydsningsstedet har en middelvandføring på ca. 0,65 m3/s og en 

vandhastighed på 0,1 m/s. Ved en utilsigtet lækage af boremudder vil boremudderet blive transporteret ca. 370 m ned-

strøms indenfor en time. Der sker en umiddelbar fortynding af boremudderen ca. 240 gange når boremudderen su-

spenderes i vandløbet. Det bevirker, at det ved igangsættelse af en inddæmning og opsamling af boremudderet, hvis 

der skulle ske en udsivning til vandløbet, er muligt at stoppe og opsamle boremudderet indenfor en time. Der vil ved 

Køge Å blive opsat et beredskab ved underboringen samt ca. 100 m nedstrøms, således at boremudder tilbageholdes, 

kan opsamles og fjernes.  

 

Rester af boremudderen, som ikke når at blive fjernet af beredskabet, vil blive transporteret og aflejret som den almin-

delige materialetransport i vandløbet. Suspenderet materiale som jord og bentonit vil blive ført med strømmen, hvor 

det fortyndes og aflejres lige som den sædvanlige materialetransport i vandløbet. Kortvarigt og lokalt vil der være æn-

dringer i de fysiske forhold for de økologiske kvalitetselementer. Der kan være en ændring i lys-/skyggeforhold lokalt i 

vandsøjlen som følge af udsivningen. Ændringen vil være ubetydelig for alger og planters døgncyklus, da det vil være 

kortvarigt (timer). Det kan udelukkes, at der sker en permanent ændring af andre fysiske parametre som temperatur, 

pH eller salinitet i vandløbet som følge af en utilsigtet lækage. Boremudderet består af bentonit, ferskvand fra vand-

værk eller markboring samt jord fra undergrunden in situ. Temperaturen vil derfor være den samme som for omgivel-

serne og ikke have en salinitet, der er signifikant forskellig fra vandløbet. Boremudderet vil have en lettere basisk pH (8-

9), der er sammenlignelig med den typiske pH i vandløb. Afhængig af vandmængden og strømforhold vil lokale ændrin-

ger af temperatur, pH og salinitet helt lokalt omkring udsivningspunktet hurtigt normalisere sig efter opsamling på 

grund af fortynding og transport.  

 

Det er dog således at boremudderets indhold af boreadditiver vil blive fortyndet på grund af vandmængden. Hertil er 

det ovenfor forudsat, at der kun anvendes borevæskeprodukter, som i DHIs rapport er vurderet til ikke at have et ind-

hold af miljøfarlige forurenende stoffer, som ligger over det korttidskvalitetskravet eller PNEC for vand. Ved en utilsigtet 

lækage af boremudder med et indhold af et givent stof under korttidskvalitetskravet eller PNEC i vand, til et vandløb, 
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hvor et miljøkvalitetskrav for stoffet i vand er overskredet, vil der ikke ske en stigning af koncentrationen af stoffet i 

vandfasen.  Det generelle miljøkvalitetskrav er udtrykt som et årsgennemsnit og denne vurderes at være overhold da 

vandføringens fortynding vil reducere de eventuelle tilførte stoffers koncentrationer til negligerbare niveauer indenfor 

ganske kort tid. Dermed vurderes det jf. FAQ 46 at kvalitetskravet for biota også er overholdt.  

 

På baggrund af erfaring fra andre Energinet projekter, vurderes det at 90 % af boremudderen fjernes fra et typologi 2 

vandløb. Det er således kun tale om de resterende 10% af de estimeret 5 m3 boremudder for et utilsigtet blowout, som 

kan have en indflydelse på vandløbets sediment. Dette svarer til 412 kg fast stof med en antaget massefylde på 1,6 kg/l 

og fordelt på hele nedstrømområdet vil dette svare til mindre end 40 g/m2 fordelt over sedimentoverfladen. Dette vur-

deres at være ubetydeligt for vandløbets integritet og vil ikke forringe eller forhindre kvalitetselementernes tilstand. For 

indeholdende stoffer i boremudderen er det kun for metaller at der forefindes sedimentkvalitetskrav og på baggrund at 

korrespondance med DHI, kan det oplyses at produkternes indhold af metaller ikke i sig selv er i overskridelse at rele-

vante sedimentkvalitetskrav. Det er derfor alene indhold af metaller fra den udbores jord, som potentielt kan lede til 

overskridelser. Baseret på data miljøportalen fra samtlige vandløb på Sjælland, kan der med stor sandsynlighed fore-

komme overskridelser for sediment kvalitetskrav for arsen, chrom og vanadium med en gennemsnitlig koncentration på 

henholdsvis 10,8, 9,3 og 20,5 g˃ /g TS. Med en jævn fordeling af sediment vil koncentrationerne for arsen, chrom og 

vanadium være 3, 2 og 5 ˃g per kg, hvilket er langt under 1% af sedimentkvalitetskravet og derfor vurderet til at være 

ubetydeligt. Det skal samtidig påpeges at de målte metalkoncentrationer som anvendes i ovenstående, er fra sediment-

overfladen, hvor koncentrationer af metaller ofte er et overestimat af koncentration i dybere sedimenter/jord. Det kan 

derfor forventes at de faktiske koncentrationer, som kan tilføres fra den udboret jord i realiteten, er lavere. Baseret på 

ovenstående vurderes det, at der ikke vil kunne forekomme en målbar forøgelse af sedimentkoncentrationen af et gi-

vent stof i boremudderen. På denne baggrund vurderes det, at en utilsigtet lækage med boremudder til Køge Å (B1, 

o8371_k) ikke vil forringe tilstanden for kvalitetselementet nationalt specifikke stoffer eller den kemiske tilstand, eller 

forhindre målopfyldelsen for vandområderne. 

 

Der vil således ikke være en påvirkning af den økologiske tilstand (for så vidt angår de nationalspecifikke stoffer) og den 

ƪŜƳƛǎƪŜ ǘƛƭǎǘŀƴŘ όŦƻǊ ǎň ǾƛŘǘ ŀƴƎňǊ ŘŜ ǇǊƛƻǊƛǘŜǊŜŘŜ ǎǘƻŦŦŜǊύΦ 5Ŝǘ ǾǳǊŘŜǊŜǎ ŀǘ Ŝǘ ǇƻǘŜƴǘƛŜƭǘ ǳƘŜƭŘ ƛƪƪŜ Ǿƛƭ ǇňǾƛǊƪŜ YǄƎŜ )Ωǎ 

kvalitetselementer negativt eller vandløbets mulighed for at opnå en samlet god tilstand. Efter opsamling af inddæm-

met materiale vil de fysiske forhold i vandløbet hurtigt vende tilbage til det oprindelige.  

 

En utilsigtet lækage af boremudder i forbindelse med underboringen af Køge Å (B1, o8371_k) vil som helhed ikke kunne 

påvirke Køge Bugt negativt eller muligheder for at opnå god økologisk tilstand. Dette begrundes ved at beredskabet ved 

underboringen vil opsamle spild ved krydsningsstedet og at afstanden fra underboringen til det nedstrøms vandom-

råde, er stor. 

 

2.13.10 Påvirkningen af gydebanker 

Der er ikke kendskab til gydebanker i Skelbækken, da faldet er for lille og bundmaterialet for finkornet. Længere ned-

strøms bliver Skelbækken til Langvad Å. Her har der været udsat gydegrus, men det vurderes ikke at evt. gydebanker på 

denne vandløbstrækning, vil blive påvirket da en evt. utilsigtet lækage standses inden for 1 time, og at alt opsamles. 

Mængden af sediment der evt. frigives ved en utilsigtet lækage, er så minimal at den ikke vil udgøre et problem.  

 

Ved Skensved Å er der kendskab til gydebanker nedstrøms krydsningspunktet. Disse vil ikke blive påvirket af et evt. util-

sigtet lækage, da der typisk er en meget høj gennemstrømning af vand på grund af optimalt bundfald i gydebanker, da 

æggene har brug for store mængder ilt og da alt boremudder opsamles. 
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Ved Køge Å, er der kendskab til gydebanker opstrøms krydsningspunktet. Disse vil ikke blive påvirket af et evt. utilsigtet 

lækage. 

 

Det vurderes samlet set, at der ikke sker en påvirkning af tilstanden af de målsatte overfladevandsforekomster eller mu-

ligheden for at opnå god økologisk tilstand for fisk, hverken direkte eller indirekte, da de fysiske forhold i vandløbet ikke 

ændres, og hverken iltforhold (eller gydebanker) påvirkes. 

 

2.13.11 Påvirkning af pigsmerling 

Pigsmerling findes kun i det østlige Danmark og kun i den kontinentale biogeografiske region, hvor dens bevaringsstatus 

er vurderet til at være moderat ugunstig. Pigsmerling er som nævnt i væsentlighedsvurderingen på udpegningsgrundla-

get for Natura 2000-område nr. 148 Køge Å.  

 

Figur 2.16. Rød prik markering fund af pigsmerling. Fund er fra 2004.  

Pigsmerling forekommer i vandløb på strækninger med sandbund og undervandsvegetation og rolig strøm. Den er pri-

mært nataktiv og om dagen ligger den nedgravet i sandbunden. Artens æg og larver er helt afhængige af rigelig med 

grøde i vandløbet for at klare den første tid. De største trusler mod pigsmerling er opgravning af vandløb og hårdhæn-

det grødeskæring, samt ændret hydrologi. Køge Å er generelt om sommeren præget af stillestående vand, og derfor er 

der igangsat en indsat med bl.a. iltning af åen til sikring af pigsmerlings levesteder.   

 

Pigsmerlingen er en relativ stationær fisk, der generelt er nataktiv og derfor ofte er skjult i vegetation eller nedgravet i 

sandbunden om dagen. De primære fødeemner er smådyr. Hunner af pigsmerling yngler første gang som 2-3-årig og 
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lever i op til 5 år, mens hannerne yngler, fra de er 1-2 år og lever i op til 3 år. Arten er fundet flere steder i Køge Å, hvor 

den er relativt talrig.  

 

Det vurderes, at pigsmerling i vandløbene navigerer ud fra strømretning, lugt og visuelle input, og der er intet der tyder 

på, at magnetfeltet udgør en forhindring for fisk i vandløbet ved de mange eksisterende kabler, der er underboret vand-

løb i dag. Hvis pigsmerling registrerer de elektriske og magnetiske felter, vil den sandsynligvis bevæge sig til andre dele 

af åen, hvor den ikke bliver forstyrret. Da det krydsende kabel samtidig berører en meget lille del af åens samlede 

længde, vurderes det, at et elektrisk eller magnetisk felt ikke vil have væsentlig effekt på bestanden af pigsmerling7 

 

Ved et evt. utilsigtet lækage vurderes det, at der ikke vil ske væsentlig negativ påvirkning af pigsmerlings bevaringssta-

tus og levesteder. Baggrunden for denne vurdering er at: 

¶ Der er tale om en meget kortvarig påvirkning. 

¶ Der er tale om en meget lokal påvirkning. 

¶ Størsteparten af eventuelt udledt boremudder kan opsamles indenfor korttid. 

¶ Boremudderet opsamles og kan derfor ikke påvirke vandmiljøet. 

 

2.13.12 Påvirkning af odder 

Odder (Lutra Lutra) er udbredt i Jylland og på Fyn, men findes kun spredt på de resterende danske øer, herunder Sjæl-

ƭŀƴŘΣ ƘǾƻǊ ŘŜƴ ŘƻƎ ŜǊ ǳƴŘŜǊ ǳŘōǊŜŘŜƭǎŜΦ tň 5Ŝƴ 5ŀƴǎƪŜ wǄŘƭƛǎǘŜ όaƛƭƧǄǎǘȅǊŜƭǎŜƴΣ нлноύ ǾǳǊŘŜǊŜǎ ŀǊǘŜƴ ǘƛƭ ŀǘ ǾŋǊŜ Ω{ňǊπ

ōŀǊΩ ό±¦ύΦ L ŘŜƴ ƪƻƴǘƛƴentale region (herunder Sjælland) vurderes odders bevaringsstatus jf. artikel 17 indrapporterin-

gen (Fredshavn J., et al., 2019) at have moderat ugunstig bevaringsstatus.  

 

Odderen lever i tilknytning til vandområder og findes i såvel stillestående som i rindende vand. Arten kan findes i både 

saltvand og ferskvand og foretrækker især uforstyrrede vandløb, søer, moser og fjordområder med gode skjulesteder i 

form af tæt vegetation. Odderen kan raste mange steder langs vandløb og søer, men foretrækker områder med lav 

menneskelig aktivitet. De er nataktive og opholder sig om dagen i en hule i brinken, under buske eller under trærødder.  

Der er ikke registreringer af odder inden for projektområdet. Nærmeste nyere registrering er ved Åmosen vest for Ny-

rup, ca. 50 km fra projektområdet. Området ved vandløbet er præget af dyrket mark mod syd og Golfbane mod nord. 

Det vurderes derfor ikke sandsynligt at odder færdes i området, da odderen gerne vil benytte uforstyrrede områder.   

 

 

7 COWI, 2015d. VVM for landanlæg til Kriegers Flak havmøllepark. Baggrundsrapport ς Natur, s.l.: s.n 
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Figur 2.17. Udbredelse af odder (Elmeros M., 2023). 

Ved underboringerne af vandløbene starter og slutter således at vandløbsbrinken og 2 meter bræmmen langs vandlø-

bene ikke beskadiges samt føres minimum 1 meter under såvel den regulativmæssige og faktiske vandløbsbund (mini-

mum 1 meter under den faktiske vandløbsbund for vandløb uden regulativ). Det vurderes, at selv såfremt, at der skulle 

forekommende individer af odder i og i nærheden af projekt, så har projektet ikke en fysisk påvirkning og et evt. poten-

tielt lækage ikke vil have væsentlige direkte eller indirekte påvirkninger på artens habitat. Det skyldes, at voksne indivi-

der af odder kan søge væk fra et potentielt et utilsigtet lækage uden at blive påvirket. Dertil kommer, at støjpåvirknin-

gen er meget lokal og kortvarig.  

 

2.14 Grundvand og drikkevand 

Målsatte grundvandsforekomster er omfattet at vandrammedirektivets overordnede formål om opnåelse af god kemisk 

og kvalitativ tilstand, og ligeledes omfattet af Indsatsbekendtgørelsens § 8 stk. 3, der fastsætter at påvirkninger af vand-

miljøet ikke må medføre en forringelse eller være til hinder for fastlagte miljømål. Drikkevandsforekomster er udpegede 

og beskyttede af principperne i Vandforsyningsloven, der fastsætter regler for bl.a. områder med særlige drikkevandsin-

teresser (OSD), indvindingsoplande, følsomme indvindningsområder og boringsnære beskyttelsesområder (BNBO).  

 

Grundvandsforekomster opnår god kemisk tilstand hvis EU-fastsatte krav er overholdt jf. Bekendtgørelse om fastlæg-

gelse af miljømål for vandløb, søer, overgangsvande, kystvande og grundvand og god kvalitativ tilstand baseret på vand-

balancen mellem produktion og indvinding. Derudover er grundvand i Danmark en drikkevandsressource, og skal derfor 

kunne grundvandskriterier og drikkevandskriterier. Linjeføringen ligger inden for område med særlige drikkevandsinte-

resser (OSD) og inden for nitratfølsomme indvindningsområder. Traceet krydser 5 indvindingsoplande, og er beliggende 






























































































































